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BRANGUS DARBININKAI
Kamajai. — Rokiškio aps. Dau

geliui šios apylinkės ūkininkų, 
sulaukus vasaros darbymetės, 
teko samdytis darbininkų lauko 
darbams. Tačiau šiemet jie bu
vo labai brangus, nes reikėjo 
mokėti po centnerį ir arti to j 
dieną. Tai labai brangus mokes- i 
tis, kokis tik iš didelės bėdos 
tenka mokėti. — Tsb.

POLICININKAS PAS DEG
TINDARIUS

Balbieriškis. — Marijampolės 
aps. Liepos 25 d. vyr. polic. Pa
delstos, eidamas keliu, ties Kle
biškiu kaimu pastebėjo iš pakrū
mės rūkstant įtartinus durnus. 
Ilgai nesvyruodamas, jis leidosi 
juos ištirti. Arčiau priėjęs pa
matė keletą vyrų slaptai degtinę 
bevarančių. Džiaugdamasis re
ta proga nusikaltėlius nusikalti
mo vietoje sučiupti, jau ruošėsi 
jiems tarti autoritetingą balsą 
tarti, kaip tuo metu nepažįsta
mieji parbloškė jį žemėn ir, su
rišę rankas ir kojas, apvertė 
kniupščią. Po to ramiausiai jie 
baigė degtinę varyti. Paskiau; 
susirinkę įrankius ir pasiėmę 
deginę pasišalino. Negreit miš
ko eigulis rado policininką gu
linti ir beaimanuojantį nuo uo
dų ir musių kandžiojimo. Pik
tadarių dar nepavyko suras
ti. — Tsb.

APVIRTO MALDININKŲ 
AUTOMOBILIS

Seda. — Mažeikių aps. Nese
niai didelis sunkvežimis, pilnas 
maldininkų, važiavo iš Grūstės 
bažnytkaimio atlaidų į Sedą, bet 
pakeliui nukrito nuo tilto ir ap
virto. Važiavę 25 žmonės išli
ko gyvi ir sveiki, tik po geroką • 
guzą kiekvienas gavo. — Tsb.

STIPRINS KAUNO RADIO 
STOTĮ

Kaunas. — Prieš penketą metų, 
kada Kauno radio stotis buvo 
statoma, ji tada buvo galingiau
sia radio stotis Europoje, bet da
bar tapo pati silpniausia, nes vi
sos kaimyninės stotys savo ga
lingumą keliasdešimt kaitų padi
dino, o jis vis pasiliko 7 kilovua- 
tų galingumo. Dėl tos priežasties 
stiprios kaimyninės radio stotys 
kliudo Lietuvos radio mėgėjams 
Kauno klausytis. Stoties stipri
nimu rimtai rūpinamasi. Jos ga
lingumą norima pakelti ligi 60 
kilovuatų. Tačiau tai greit ne
galima įvykdyti, nes reikia dide
lės pinigų sumos. Tuo tarpu 
Kauno radio stoties galingumas 
didinamas savo jėgomis tenki
nantis tomis lėšomis, kurios yra 
skirtos stočiai išlaikyti. — Tsb.

VALSTYBINIS KAPITALAS 
PRIVAT. ĮMONĖSE

Kaunas. — Šių metų pradžio
je Lietuvoje buvo 121 akcinė 
(šerinė) bendrovė su 134 mili
jonų litų kapitalu. Šios sumos 
78% tenka Lietuvos iždui, nes 
valdžia yra įdėjusi iždo pinigų 
akcijų pavidalu į šias įmones: 
Lietuvos banką — per 10 mili
jonų litų, žemės banką — per 
83 milij. lt., “Maistą” — apie 6 
milijonus lt., “Lietuvos cukrų”— 
per pustrečio milij. “Lietuvos 
viešbutį” — pusantro milijono. 
“Spindulio” spaustuvę — apie 
pusantro milijono, ‘“Ryto” spau
stuvę — 220 tūkstančių* ’’Ringu- 
vą” — 116 tukst., Lietuvos pre- 
kyb. ir pramonės banką — 60 
tukst. ir “žuvies ir Gintaro” 
b-vę —22 tukst. litų. Viso apie 
105 milijonus litų. — Tsb.

PARAPIJOS TURTĄ 
SAVIN ASI

Kamajai. — Rokiškio aps. Vie
tos klebonas, išgyvenęs 10 metų 
šioje parapijoje, dabar rūpinasi 
įsisenėjimo valdymu gauti para
pijos žemę ir trobesius. Para
pijiečiams tokis klebono žygis la
bai nepatinka ir dėl to jie pik
tinasi. Esą taip darant, kaip 
klebonas nori, kas 10 metų pa
rapijiečiams reiksią pirkti žemės 
ir trobesius statyti. — Tsb.

LIETUS PAKENKĖ RUGIAMS
Kaunas. — Pasibaigus rugia- 

piutei pradėjo lyti gausus lietus. 
Lijo iš eilės keletą dienų, šitas 
lietus užklupo lauke nesuvežtus 
daugelio ūkininkų rugius. Ka
dangi lietaus metu buvo labai 
šiltas oras, tai bematant rugiai 
rikėse sušlapę sudygo. — Tsb.

MIESTAS AUGA. BET BU
TAI NEPINGA

šakiai. — Ir šiemet, nors ir kri- 
zio metu, mieste statyba labai 
gyva. Daug statoma medinių 
ir mūrinių namų. Tačiau butai 
nepinga. Už butą 3 kambarių 
miesto vidury tenka mokėti 80— 
100 litų, o pakrašty — 50—80. 
Kaip Šakiams, tokios butų kainos 
laikoma per aukštos esant. Tsb.

15,000 Angliakasiu 
Streikuojančių Armiją 

Laukia Kulkosvaidžiais
Christopher, Ill. — Apie 500 

šerifai su šautuvais ir lazdomis 
pergalėjo streikuojančių anglia
kasių pirmą bandymą įeit į 
Franklin apskritį. Apie 100 an
gliakasių buvo sumušti lazdomis 
ir buvo šaudyta į automobilio 
ratus, bet nė vienas nebuvo su
žeistas nuo kulkų.

Benton, Ill. — Devynių mylių 
ilgumo automobilių ir trokų eis
ena dalyvaujant 15,000 streikuo
jantiems angliakasiams vyksta j 
Franklin ir Williamson apskri- 
čius iššaukt kitus angliakasius į 
streiką su jais prieš naują $5. 
algos lentelę. Streikuojančių an
gliakasių eisena nors buvo du 
kartu grąsinami kulkosvaidžiais, 
nors valdininkai ir ginkluoti pi
liečiai priešinosi, keliauja per 
Illinois valstijos pietines apskri- 
čius į Franklin apskrities kasy
klas. Vieškelių Policijos virši
ninkas Moody su 50 valstijos po
licininkų išvyko į Duquoin moto
cikluose ir automobiliuose pri
žiūrėt kad keliai butų pereinami, 
nes buvo girdėt, kad užtaisoma 
barikadai neleist angliakasių ei
senai pereit.

Bentone,. šimtai ginkluotų pi
liečių laukia įsakymo nuo apskri
ties viršininko Browning Robin
son apgint apskritį nuo užpuoli
mo. Robinsono pasiuntiniai pa
statė kulkosvaidžių lizdą pakely 
į Mt. Vernon, į šiaurės nuo Ben- 
tono. Dar didesnė grupė pa
siusta į Pinckneyville nukreipt 
streikuojančius armijos kelią į 
rytus.

Streikuojančių armija prasidė
jo vakaruose nuo Peoria, rytuo
se nuo Danville, vakaruose nuo 
Bellville ir vis pasidaugino susi
rinkdama iš Springfield, Staun
ton ir Gillespie. Pakely vis nau- 

mų ir miestų iki, nuo pradžios 
buvusios penkių mylių eisenos il
gumo buvo veik dviguba ilgumo, 
kad pasiekė Pinckneyville. Eise
na nors nesuorganizuota tobulai, 
vienok yra tvarkinga. Vadai 
sakė, kad neleista nešiotis arba 
vežtis ginklu nė svaigalų. Mili- 
tariška drausmė įsigalėjo, kad 
net kaikurie nariai negalėjo nė 
prisiskint kukuruzų kurie augo

Streikuojanti armija vežasi 
maisto, kad užtektų keturioms 
ar penkioms dienoms, į tiek laiko 
jie mano įtikinti angliakasius 
pietinėje Illinois kasyklose nu- 
stot dirbt. Armijoj yra ir mo
terų kurios prižiūri ir išverda 
maistą, automobilių mekanikų, 
ir kitų reikalingų specialistų.

Finansinė Atstatymo
Korporacija Išskolino

$850,000,000
Washington, D. C. — rugp. 22.
— atstovų buto sekretorius 

South Trimble paskelbė federa- 
lės atstatymo korporacijos ra
portą liepos mėnesiui. Iš jo pa
sirodo, kad nuo liepos 1 d. iki 
mėnesio galo, korporacija išsko- 
lino $866,04 ,522.87 ir autoriza
vo paskolų siekiančių $223,882,- 
599.17, kurios dar nėra išmokė
tos.

Bankams paskolinta $505,129,- 
655.56, kredito sąjungoms (cre
dit union) $369,684, apdraudos 
bendrovėms — $49,142,315.17; 
federaliniams žemės bankams 
$9,000,000, “stock land” ban
kams $1,126,294.66, stock kredi
to korporacijoms—$6,846,287.- 
38, ūkio kredito korporacijoms— 
$98,181,000, mortgičių bendro
vėms—$72,801,806.33, ir trauki
nių linijoms: $164,082,596.76.

Dauguma paskolų siekia ne
daugiau $50,000. Bet septyni 
bankai, tarp jų Chicagos Central 
Republic bankas, viena mortgi-

BUS SUNAUDOTAS MISSISSIPPI UPeJE

Naujas “U. S. Ockerson” laivas pastatytas Pittsburghe ir pasiųstais į Memphis, Tenn, varto
jimui Mississippi upėje. Laivas turi 214 pėdų ilgio, sveria 1,500 tonų ir buvo pastatytas už $452,- 
000. Panšių laivų bus pasiųsta vėliau ant tos pačios upės.

čių bendrovė, dvi apdraudos ben
drovės ir dvi geležinkelių linijos 
gavo paskolas viršijančias $500,- 
000. C. Republic bankas gavo 
$80,000,000, Minneapolis, St. 
Paul geležinkelio linija gavo $5,- 
000,000, o Denver & Rio Grande, 
$1,000,000. Ant rankos kor
poracija tebeturi — apie $41,- 
000,000.

Tarp kitų paskolų $3,000,000 
buvo paskolinti Illinois valstijai 
bedarbių reikalams, ir $3,000,- 
000 Wisconsino valstijai. Bet tos 
paskolos nėra įtrauktos į liepos 
balansa. £

Traukinių linijos moka 6% 
už paskolas, valstijos — 2%, 
visos kitos paskolos 51/2%.

Advokatas Šalna Hagoj 
Ir Lietuvoj

Kaunas. — Nesenai iš Bostono 
išvažiavęs į Hagą dalyvauti 
Tarptautinės Palyginamosios 
Teisės Kongrese Advokatas An
tanas Šalna, kongresui pasibai
gus, nuvyko į Lietuvą ir apsisto
jo Kaune. Lankėsi Palangoje. 
Klaipėdoje ir kitose Lietuvos 
provincijos vietose.

P. A. šalna, būdamas Hagoje, 
turėjo progos susipažinti su 
Klaipėdos byla, kurią tuo tarpu 
svarstė Tarptautinis Tribunolas, 
taip pat susipažino su Lietuvos 
teisių gynėjais p. Roemeriu, Sid
zikausku ir kitais.

Tarptautiniam Palyginamosios 
Teisės Kongrese dalyvavo viso a- 
pie 300 advokatų iš įvairių val
stybių. P. šalna buvo vienintelis 
lietuvis, nes Lietuva nedalyvavo.

Našlės Pinigai irSužie- 
dotinis Dingo

Peabody. — Nors Prasildos 
Sudakienės pinigai apie $5,000 ir 
jos sužiedotinis Aleksandras 
Simkevičius dingo, ji vistiek pa
reiškė, kad pasitiki savo drau
gui. Ji pasakė policijai, kad 
Simkevičius ir vienas draugas į- 
dėjo $42,000 su jos $5,000 tvir
toje dėžėje, tikslu finansuot vie
ną biznį. Dėžė buvo paduota jai, 
kad ji saugotų. Kada policija 
patarė jai pažiūrėt į dėžė, toje 
dėžė buvo atidaryta ir rasta tik 
$25., po dolerį apvyniota 25 pun
dai popierėlių. Busiančioji nuo
taka tikrino, kad Simkevičius j- 
dėjo $12,500 į dėžę ir sakė, kad 
ji buvo apgauta. Sudakienė sa
kė, kad Simkevičius ir kitas, at
vyko iš New Yorko ir šio miesto 
policija judviejų ieško. Ji sakė, 
kad tie du vyrai paliko ją globot 
pinigus ir patys išvyko į Lynn 
laikyt konferencijas su biznie
riais.

WORCESTER, MASS., 27-tą RUGPIUČIO (AUGUST), 1932 Kaina 5 Centai

Bancroft Bankas Išmo- 
kės $415,000

Teisėjas Field iš Bostono auk
ščiausio teismo suteikė galę adv. 
David Goldsteinui, Bancroft 
Trust kompanijos likvidavimo a- 
gentui, išmokėt dešimts nuošim
čių dividendą depositoriams šio 
banko taupymo skyriuje ir pa- 
skolyt iki 3100,000 iš banko ko- 
mericjos skyriaus šiam tikslui. 
Goldsteinas prašėsi nuo teismo 
leidimo skolyt $150,000, bet teis
mas sakė, kad jis mano jog tu
rėtų but kuo mažiausia suma 
kiek galima. Taupymo skyriuje 
žmonės turi sudėję $4,130,000, 
tai dividendų bus išmokėta už 
$413,000. Banke yra apie $400,- 
000 grynais pinigais, bet advo
katas gavo leidimą skolyt tik
tai kad butų prisirengęs tinka
mai visiems atmokėt po dešimtą 
nuošimtį. Keletą kartų išklau
symai buvo atidėti iš priežas
ties perorganizavimo komisijos 
kuri turėjo kokį planą, kad ban
ką vėl atidaryt. Vienok adv. 
Goldsteinas toliau jokios žinios 
negavo, tai ir įvyko išklausymas.

Adv. J. J. Moynihan, gavęs ži
nią apie šį leidimą nuo teisėjaus 
Field pranešė, kad perorganiza
vimo komisija iš 35 depositorių 
vis veikia ir susirinks penktadie
nio vakare, savo centre 60 Fran
klin gatvės pasitart apie pasku
tinį įvykį ir paskui praneš viešai 
kas nutarta. x

LIETUVOJ ATIDAROMAS KA
TALIKŲ UNIVERSITETAS

Kaunas. — rugp. 23 (“Drau
gui” telegrama) — Rugpiučio 
dvidešimts aštunta diena Katali
kų Universtiteto atidarymas. 
Kviečiame amerikiečius. Steigė
jai. Kaunas, Laisvės Alėja 31 b.

LABAI DAUG GRYBŲ
Kaunas. — Po gausių lietų 

miškuose pradėjo augti įvairus, 
valgomi, grybai, šiemet jiems 
augti, pasirodo, yra labai geros 
sąlygos, dėl to ir jų derlius di
delis. Pilnos rinkos buna gry
bų. Šiemet jų kaina labai pigi.

Lietuvoj Orlaiviais Skel
bimus Skleidžia

Šiauliai. — Įvykusioji rugpiu
čio mėn. - 14—15 d. Šiauliuose 
žemės Ūkio ir Pramonės paroda 
buvo reklamuojama moderniš
kiausia priemonė — lėktuvu. 
Lėktuvas skraidė Šiaulių, Kruo
pių, Šakynos, Gruzdžių; Joniš
kio ir Meškuičių padangėj, ir 
mėtė lapukus, kviečiančius į pa
rodą. Toks “proklamacijų” mė
tymas iš lėktuvo sukėlė žmonė
se didelio sąjūdžio.

Iš Skaisgirių, Žagarės ir kitų 
vietų, kur tik rugpiučio 7 d. 
skraidė iš Šiaulių atlėkęs aero
planas, mėtydamas parodos ko
miteto atsišaukimus, praneša
ma, kad krintantieji iš dangaus 
įvairiaspalviai lapeliai sukėlė 
žmonių tarpe, ne tiktai didelį 
susidomėjimą, bet ir paniką, 
žmonės manę, kad įvykę kas 
nors nepaprasto, kad hitlerinin
kai Klaipėdą užėmę ar kilęs ka
ras, ir grusdamiesi, stumdamie- 
si šoko lapelių gaudyti.

Skaisgirio miestely lapelių 
spiečius nukritęs ant kviečių 
lauko, tai žmonės šokę jų rink
ti, išmindžiojo visus kviečius. 
Tuo metu miestelio bažnyčios 
buvusios pamaldos, bet kai tik 
pasirodė orlaivis ir paskleidė 
“proklamacijų”, tai šventorius 
ir bažnyčia bematant paliko tuš
čia.

Hitlerininkai Rengiasi 
Klaipėdą Pagrobt

Klaipėda. — Vėliausiu laiku 
hitlerininkai ir kiti Vokietijos 
ultrapatriotai pradėjo rengti di
džiules demonstracijas Paprūsė
je ir Lietuvos pasieniuose prieš 
Lietuvą. Tose demonstracijose 
vokiečiai karštuoliai įvairiais bu
dais šmeižia, niekina ir grasina 
Lietuvai.
Pastebėtina, kad jų antilietuviš

kųjų agitatorių tarpe yra ir vie
nas kitas lietuviškas išgama, ku- 
nu ir dvasia parsidavęs Lietuvos 
priešams.

Per laikraščius ir radio agituo
jama kovot už “Vokiečių Klai
pėdą”.

Fabrikuojama netiksli istori
ja ir, neva mokslininkai, prasi
mano nebūtų dalykų, esą Prū
suose ir Klaipėdos Krašte lietu
viai apsigyvenę tik kryžuo- 
čiams leidus ir esą tas kraštas 
visai lietuviams nepriklausęs.

Visiems žinoma, kad toki aiš
kinimai melagingi, tačiau jais 
vistik bandoma sukelti antago
nizmo ūpą prieš Lietuvą ir Klai
pėdą. Savo antilietuviškose de
monstracijose jie nuolat žmones 
įtikinėja, kad lietuviai norį iš 
vokiečių atimti ir Tilžę ir Ryt
prūsius.

Kalbėdami per radio iš Kara
liaučiaus, net vietos valdžioj sė
dį žmonės pripasakoja tokių ne
sąmonių, kad kartais tenka pa
manyti ar iš tikrųjų jų protas 
sveikas, ir ar jie tik neserga 
kokia nors manijos liga.

Išvedžiojimai ir raginimai to
ki fantastiniai, kad rimtas žmo
gus vargu pamanytų, kad išeina 
iš “kultūringo” vokiečio burnos 
ir proto. Vokiečiai dabar seka 
senus lenkų metodus — patys 
muša patys rėkia—bailio takti
ka.

Jie ruošia demonstracijas, nuo

lat kelia prie lietuvius trukšmus, 
tačiau lietuviai ramiai gyvena, 
Lietuvoj vokiečiams duoda pilną 
laisvę, jų nekliudo ir dirba kul
tūrinį savo darbą.

Toks vokiečių pasielgimas, pa
sak kai kurių, net ir rimtų vo
kiečių, panašus daugiau aziatiš- 
kam papročiui, kuriuo karštagal
viai vokietukai pravardžioja lie
tuvius.

Nuostabu, kad tokias demon
stracijas ir šmeižtus prieš ma
žutę Lietuvą skatina didžiosios 
Vokietijos laikraščiai, kurie nuo
lat persigyrę savo kultūra.

Hindenburgas Nutrau
kė Ryšius su Hitleriu
Berlynas. — Prezidentas von 

Hindenburgas daugiau nieko 
bendro neturi su Hitleriu. Hit
leris, dabar kreipiasi prie savo 
seno priešo eks-kanclerio Brue- 
ningo, prašydamas išgelbėt savo 
penkių nuteistų raitelių galvas 
nuo kirvio, šie penki vyrai 
buvo nuteisti mirt už politišką 
komunisto nužudymą, Beuthene. 
Griežtai stovėdamas užpakaly 
Von Papeno valdžią, kuri laikosi, 
kad vyrai turi mirt, Von Hinden
burg, nors prieš dešimts dienų 
buvo pakvietęs Hitlerį imt daly- 
vumą valdžioje, pareiškė: “Ne
noriu nieko toliau bendro turėt 
su HitleTiu iš priežasties jo tele- 
gramo penkiem nuteistiem kali
niam, sakydamas, kad jis yra 
visiškai su jais”.

Tuo pačiu laiku kancleris Von 
Papen, suspendavo Hitlerio lai
kraštį “Angriff” septynioms die
noms “už kancleriaus paniekini
mą ir kurstymą nepaklusnumo 
ir pasipriešinimo prieš valdžią”. 
Laikraštis “Angriff” patalpino 
straipsnį prieš valdžią ir kursty
mą prieš žydus, po kuriuo pasi
rašė J. Goebbels, Hitlerio lieute- 
nantas Berlyne. Beuthene įvyko 
Hitlerio pasekėjų demonstracija 
parodyt simpatiją penkiems nu
teistiems vyrams. Policija išvai
kė minią.

DAUG TUŠČIŲ BUTŲ KAUNE
Kaunas. — Butų krizį Kaunas 

taip sėkmingai išsprendė, kad 
dabar tenka rūpintis jau butų 
perteklium. Pereitais metais 
Kaune pastatyta 2.200 naujų bu
tų ir šiemet per pirmąjį pusme
tį — dar 600 ir dar ligi galo me
tų bus pastatyta apie 500 butų. 
Tai jau net ir per daug, nes 
rugpiučio mėn. pradžioje Kaune 
tuščių butų buvo apie 500. Nois 
butų ir daug tuštauja, bet jų 
nuomos kaina yra ne pigi. Namų 
savininkai vis dar nenori suma
žinti butų kainas ir laiko juos 
tuščius. Prieš tokį nenormalu- 
mą miesto savivaldybė žada im
tis žygių. Ji nori visus tuščius 
butus apdėti tam tikrais mokes
čiais. — Tsb.

BAIGIA DVARUS PARCE
LIUOTI

Pakuonis. — Kauno apskr. ši
tam valsčiuje iki šiam laikui yra 
išparceliuota arba išdalyta 11 į- 
vairaus dydžio dvarų, iš kurių 
sudaryta 232 ūkiai. Buvo likęs 
nedalytas tik vienas — Bažki- 
.ninkėlių dvaras 496 hektarų plo
to, kuris pastaruoju metu dali
jamas. — Tsb.

“AMERIKOS LIETUVIO” 
SKAITYTOJŲ ŽINIAI

Visi, kuriems “Amerikos 
Lietuvio” Pikniko Laimėji
mo Tikietukai buvo išsiunti
nėti, būtinai prašome šią 
savaitę jų galus sugrąžint 
“Amerikos Lietuvio” Admi
nistracijai (14 Vernon St, 
Worcesteer, Mass.).
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EMILIJA MICKUNAITĖ

čio, kurs davė gero apetito. Sve
čiai skaniai valgė ir šnekučiavo. 
Jadvyga Briedžiutė, kuri baigė 
kolegijos mokslus, pridavė daug 
gyvumo šiai sueigai. Artiste 
dainininkė papasakojo apie savo 
įspūdžius naujoje ir Lietuvoje, 
visi, ypač susųdomavo, kada ji 
papasaKoja apie Lietuvos Val
stybes Operos veikimą, nes jai 
teko užimt svarbias roles daina
vime sykiu su Operos artistais 
scenoje. Po kalbų ir skanių pie
tų, visi išsiskirstė, nes buvo su
tarta važiuot į kalnus praleist 
porą savaičių atostogų. Apie de
šimts įpatų išvyko sykiu su ar
tiste daininkė Mickunaitė.

. “Balandėlis’

JAUNIMO SKYRIUS

Hartford, Conn.

ŽALGIRIO KOVA
f

Senovės Lietuva turėjo 
daug priešų: iš vienos pusės 
gudai, iš kitos lenkai, iš tre
čios rusai, dar iš ketvirtos 
kryžiuočiai. Visi šitie prie
šai užpuldinėjo Lietuvą, plė
šė ją kiek galėdami, žudė gy
ventojus, degino trobas. Iš 
visų šitų priešų pavojingiau
si buvo — kryžiuočiai. Kry
žiuočiai jie vadinami todėl, 
kad nešiojo didelį juodą kry
žių ant savo baltų apsiaustų.

Žalgiriu 1410 m. liepos 15 
dieną. Dabar jau nuo to lai
ko praėjo 522 metai.

Kryžiuočiai surinko ir gi 
daug kariuomenės, arti 100 
tūkstančių. Buvo labai ge
rai apsiginklavę, nuo galvos 
iki kojų šarvuose.

Rytui auštant lietuvių ir 
kryžiuočių stovyklos sukilo. 
Visi pradėjo rengtis į mūšį.' 
Buvo atlaikytos pamaldos,1 
kad gerasis Dievas padėtų 
nuveikti tuos amžių priešus.1 
Po to'Vyt autas pradėjo ry- 
kiuoti eiles. Jis lakstė ant 
balto žirgo nuo vieno pulko į'

Didelis Kolumbia - Viktor 
Rekordų Išpardavimas

Philadelphia, Pa.
SUGRYŽO DAINININKĖ

Nors jau daug kartų buvo mi
nėta apie sugryžimą, iš Lietuvos, 
panelės Emilijos Mickunaitės, 
Lietuvos Valstybes Operos artis
tės, kuri vasaros laike gavus ato
stogas atvyko į savo gimtinę ša
lį Ameriką pas savo namiškius. 
Ji Philadelphijoj buna jau nuo 
rugpiučio 9-tos dienos. Važiuo
dama iš Lietuvos, gavo pakvieti
mą, nuo savo profesoriaus Itali
joj ir todėl ji taip greit neatvy
ko kaip buvo tikėtasi. Emilija 
Mickunaitė dainininkės mokslus 
pasekmingai užbaigė Italijoj ir 
tapo Lietuvos Valstybės operos 
artistė. Emilija Mickunaitė yra 
labai linksmaus budo, be jokios 
didybės, su visais lygiai kalba a- 
pie įvairiausius klausymus, kad 
ir rimčiausius. Nors ji neilgai 
buvo Lietuvoje, bet jau stebina 
kitus, čia esančius Amerike lie
tuvius, lietuviška kalbą. Apie 
kokį koncertavimą po lietuviškas 
kolonijas nieko neprisiįnena ir 
tikrai dar nežinoma ar ji] koncer
tuos rudeny.

Philadelphijos lietuviai kur tik 
neišgirsi, kalba apie Emilijos 
Mickunaitės sugryžimą, nes daug 
žmonių pasiilgo ir pasigedo ir 
nori su ją susieit. šiol miesto 
lietuviai labai įdomavoši Emili
jos Mickunaitės karjera nuo pat 
pradžių. Visi linkėjo kuo geriau
sių pasisekimų, kada ji atsisvei
kino išvykdama iš Philadelphijos 
į Italiją studijuoti dainavimo 
meną, ir lavinti savo balsą iš ku
rio tikėjosi sulaukt gražios atei
ties. Dabar Philadelphijos lie
tuviai džiaugiasi, kad jai pasise
kė atsiekt savo tikslą ir didžuo- 
jasi turėdami tokią daininkę ar
tistę. Ypač džiaugiasi artistės 
mamytė, du broliai, Dr. Albertas, 
dentistas ir Jonas, kurs dirba 
banke ir teipgi jos dvi seseri, 
Agota, kuri jau ištekėjusi ir 
Marijona, jauniausia, dar neiš
tekėjus. Kur tik negirdėsi, visi 
linki artistei Mickunaitei laimin
gos ir linksmos ateities, šios 
žinutės rašėjas teipgi linki, kad 
Emilija Mickunaitė pasiektų 
aukštą dainavimo vietą, tegul 
laimėjai telydi.

Pirmas pasimatymas su ar
tiste panele Emilija Mickunaitė 
buvo pas ‘“Amerikos Lietuvio” 
skaitytojus ponus Briedžius, 
Philadelphijoje. Tarp svečių bu
vo visiem gerai žinomas daini
ninkas ir juokdarys p. Stasys 
Barauskas, kurs kartu su Emili
ja Mickunaitė lankė pradinę pa
rapijinę mokyklą. Taipgi atsi
lankė į šias priimtuves gerai ži
nomas veikėjas Kazimieras Dry
ža. Ponai Briedžiai priėmė sve
čius labai svetingai, pagamino 
šaltus skanius pietus, nesigailė
jo skanaus vyno ir naminio alų-

Vienas iš didžiausių piknikų su 
šokiais rengiami Worcesterio 
Lietuvių Beno bendrai su Hart
ford, Conn. Lietuvių Veikėjų 
Grupe. Bus dainininkų ir kalbė
tojų, iš kitų miestų, sekmadienį, 
rugsėjo-Sept. 4 dieną, Charter 
Oak Parke — Hartford, Conn. 
Prasidės kaip 12-ta vai. dienos.

Piknikas bus vienas iš gyviau
sių,- del to, kad specij aliai eis bu- 
sai ir automobiliai. Ir worceste- 
riečiai rengiasi važiuot visu 
smarkumu ' Taipgi Juozas Bliu- 
džius Beno vadas atliks svarbų 
koncertą iš Lietuviškų gaidų, 
parvežtų iš Lietuvos, kurias Lie
tuvos kariuomenės muzikantai 
grajina. Taipgi orkestrą grajis 
daigiausia Lietuviškus ir Ameri
koniškus šokius, kas kiek norės, 
galės šokti. Vieta yra viena iš 
puikiausių visoj Hartfordo apy
linkėj. Taigi seni, jauni, maži ir 
dideli, kas gyvas, visi traukim tą 
dieną ant taip malonaus pikniko 
pasimatyt su draugais ir pažįs
tamais. Taipgi nepamirškit, kad 
bus gert ir valgyt į valias.

Kelrodis:—Automobiliais ar 
busais važiuokite Park St. iki 
New Park Ave. ir paskui jau iki 
pikniko vietai.

Kviečia Pikniko Rengėjai 
---------------- o----------------

Baltasis Švedų Laivynas
(ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA)

Šiuomi pateikiama visuomenei 
žinių apie garsiąją Švedų Ameri
kos Liniją kuria daugelis lietuvių 
važiuoja aplankyt savo gimtinę 
šalį Lietuvą. Lietuviams ji yra 
paranki, nes ji per ištisus metus 
palaiko nuolatinį susisiekimą su 
Klaipėda. Kelionė moderniškais, 
dideliais ir naujais Švedų Ameri
kos Linijos laivais yra tikras 
malonumas ir džiaugsmas kelio
nėje.

Pažymėtina tas, kad nuo da
bar švedų Amerikos Linijos 
Trans-Atlantiniai laivai yra visi 
balti ir lig “gulbės”. Bus žino
ma kaipo “Baltasis švedų Laivy
nas“. Netik kad laivai yra mo
derniški viduj, sykiu ir iš lauko 
atrodo moderniški. Lietuviai jau 
patyrė, kad važiuot švedų Ame
rikos Linija į Lietuvą yra labai 
patogu. Tą įrodo kiekvienais 
metais didėjantis keliavimas į 
Lietuvą švedų Amerikos Linija.

Del laivų išplaukimų dienų, 
tėmyk skelbimą šiame laikrašty. 
Norinti informacijų, kreipkitės 
pas musų autorizuotą agentą ar
ba į bet kurią Švedų Amerikos 
Linijos raštinę. VPM.

dauvdušjmtaimet^Praėj0’ kitą, davinėdamas paskuti- 
o kryžiuočiai lietuviams ne-. nįus įsak mus, Gal gale' 
davė ramybės Jie nuolat be utrimituoja trimitai: lenkaf 
paliovos užpuldinėjo kraštą, l dėjo giedoti giesmę «Die.| 
naikino, plėšė, žudė, degino. y0 Gimdytoja„ lietuviai su. 
Lietuviai nepasidavė jiems,1 r<i t 1 r r\. • "1\ /T n/ii i /-k rC z-v I
visomis jėgomis, kaip įmany
dami, gynėsi. Tūkstančiai 
bekariaudami žūdavo, bet į 
jų vietą stovėdavo vėl nau
ji ir vėl kariaudavo. Kiek 
kryžiuočiai padarė skriaudų 
lietuviams, niekas nesuskai
tė ir nesuskaitys.

Pritruko lietuviams kan-

suko: “Jėzau Marija”, o že
maičiai, kurie buvo stabmel
džiai, “P ę r k u n e, padėk 
mums šiandien”, — ir puolė 
kryžiuočius.

Tada prasidėjo tikras pas
kutinis teismas. Arkliai 
žvenge, girdėjosi mirštančių 
dejavimai ir keiksmai, krau
jas liejosi upeliais, galvos ri- 

trybės, jie negalėjo ilgiau to tosi> kaip žiedaL 
pakęsti. Ir nutarė.arba pa-| Taip tvėrė kelias valandas, 
tiems žūti, arba sunaikinti 
kryžiuočių galybę.
Nevieniems lietuviams^ tek- pagaliau jie atsitraukė į 

davo_ nuo amžinų plėšikų mišką—taip jiems įsakęs bu- 
kentėti, daug tekdavo ir len- vo Vytautas. Kryžiuočiai ta
kams. Todėl lietuviai susi- ja jar su didesniu narsumu 
dėjo, su jais ir nutarė galu- kovėsi, manydami, kad lie- 
tinai nuveikti amžinus prie- tuvius jau nugalėjo. Bet tuo 
šus. Galinga tais laikais bu- Įaįku Vytautas, surikiavęs 
vo Lietuva. Ji turėjo daug Smolensko pulkus, pastojo 
žemių. Ją valdė garsus ku- kryžiuočiams kelią, nedavė 
nigaikštis Vytautas. Lenkui jįems veržtis pirmyn. Len-

Kryžiuočiai pradėjoLas kar
tą labiau spausti žemaičius,

karaliumi buvo tada Jogai
la.

Susitarę lietuviai su len
kais pradėjo rengtis į kovą, 
Šis gandas pasiekė visus. 
Lietuviai būriais rinkosi ir 
traukė į kariuomenę. Vy
tautas surinkęs didžiulę sa
vo kariuomenę, vedė ją į

■ Į LIETUVĄ
H per BREMENĄ
M Greičiausiais Jurų Laivais

1 BREMEN
I EUROPA

Puikus
H Geležinkeliu Susisiekimas Iš
||| Bremerhaven į Lietuvą

Kreipkitės: 
ag1 252 Boylston St. Boston, Mass.
I NORTH GERMANĮ L L O Y D

Naudokitės Proga!
“AMERIKOS LIETUVIS” 

Į LIETUVĄ TIK $2.
Kurie turi užrašė į Lietu

vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint 
Taipgi nurėtume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.

Amer. Lietuvio' Adm.
14 Vernon St. Worcester, Mass.

kai irgi smarkiai kovėsi. 
Kryžiuočiai stengėsi atimti 
iš jų vėliavą, bet Jogaila, iš
ėjęs į mūšio lauką, pridavė 
lenkams drąsos; jie tada dar 
smarkiau pradėjo mušt kry
žiuočius. Sugrįžo ir žemai
čiai, kurie buvo pasitraukę 
iš mūšio lauko. Puolė išnau-

Prusus. Tenai turėjo susi- jo kryžiuočius totoriai ir ap
jungti kartu su lenkų ka- supę juos iš visų pusių. Lai- 
riuomene. ' i

Galingai atrodė tada Lie
tuvos kariuomenė. Iš prie
šakio jojo žemaičiai, jų ar
kliai buvo nedideli, bet grei
ti; patys buvo apsivilkę meš
kos oda, apsiginklavę buožė
mis, nedidelio ūgio, bet pla
čiais pečiais, ant galvų turė
jo meškų kepures užsidėję. 
Paskui juos jojo aukštaičiai; 
jie buvo apsiginklavę gele- 

1 žiniais šarvais, o šonuose ky
bojo ilgi kardai. Toliau ėjo 
iš įvairių Lietuvos žemių 
pulkai; jų tarpe įžymiausi 
buvo Smolensko pulkai: il
gomis sermėgomis apsivilkę 
ir apsiginklavę ant ilgu ko
tų kirviais. Paskutinieji jo
jo totoriai; jie atrodė bai
siai: juodi, pailgomis akimis, 
plačiu veidu, juodai apsivil
kę, ant galvų turėjo aukštas 
iš avies kailio kepures, ant 
pečių turėjo užsikabinę vily- 
čias; jų arkliai atrodė nedi
deli, bet labai greitai bėgo. 
Visi šitie vyrai traukė į ka
rą su kryžiuočiais. Žemė 
dundėjo jiems einant. Lie
tuvos žemelė džiaugėsi, ma
tydama tokią galybę, ir ma
nė, kad nors sykį bus galas 
amžiniems jos priešams. Iš 
kitos pusės matėsi ‘Jogaila 
su lenkų pulkais. Jų gin
klai žibėjo saulės šviesoje.

Abi susijungusios kariuo
menės nuėjo į Prusus ir su
sitiko su kryžiuočiais tiesi

Parduosime Per šį Mėnesį už Nupigintą Kainą:
Po

50c
fe

TOSCA

PUCCDU
AS1T* 9

Rekordą 
Vietoj 

75c

mė dabar pasviro lietuvių 
pusėn. Visi žudė kryžiuo
čius be pasigailėjimo. Ant 
vietos buvo jų užmušta 50 
tūkstančių. Kryžiuočiai ma
tydami, kad pralaimėję, pra
dėjo iš kovos lauko bėgti. 
Daug jų tada nelaisvėn lie
tuviams pateko. Paėmė sto-1 
vykią. Rado ten įvairių tur-1 
tų, rado ir daug pančių, lie
tuviams parengtų. Dabar 
lietuviai tais pančiais kry
žiuočius surakino.

Taip žlugo kryžiuočių ga
lybė. Kad ne pasišventimas 
ir narsa, kryžiuočiai senai 
butų lietuvius išnaikinę, lie-I 
tuvio vardo šiandien gal ne-' Lietuvos Spaudos Biuro 
butų. Kryžiuočiai buvo ne- — « -
įveikiami, geležimis apsikau- 1 dlKOS Kor6SpO!ldeiltŲ 
stę, bet tėvynės meilė buvo 
už geležį ir plieną stipresnę, 
ir lietuviai nugalėjo daug 
galingesnį priešą. Garbė 
jiems. — Aušrelė.

Šitas
Nupigi-
nimas

Tęsis
Tiktai
Per šį
Mėnesį
Iš 2,000 naujausių ir gražiausių lietuviš
kų rekordų surasjte nors vieną tinkamą, 
jei pasiskubinsite į laiką ateiti arba par- 
šyti:—

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon Street — Worcester, Mass

Žinios
baudžia Viršaičius

Vilkaviškis. — šio apskrities 
viršininkas neseniai nubaudė Al
vito ir žaliosios valsčių viršai-

, čius už tai, kad jie nesuteikė 
reikalingų žinių kaimo seniū
nams ir neprižiūrėjo jų taisant 
kelius. — Tsb.

LABAI PIGUS AGURKAI
Kaunas.—šiemet Lietuvos ūki

ninkai daug sodino agurkų ir ge
ras derlius jų buvo. Sezono me
tu agurkais pilnos rinkos ir mies
tai užversti. Iš pradžių jie bu
vo pardavinėjami kapomis (60 
agurkų) po 30 — 50 centų, bet 
vėliau tiesiai maišais. Didelis 
gerų agurkų maišas galima buvo 
pirkti už 80 centų — 1 litą.—Tsb

PERKAME
Lietuvos 
Laisvės 
Paskolos 
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio 
Knygynas

14 Vernon St. Worcester, Mass.

SUGAVO DAUG LENKŲ 
ŠNIPŲ

Kaunas; — Liepos pabaigoj 
rugpiučio mėn. pradžioj krimina
linė policija yra susekusi daug 
lenkų šnipų. Daugumas susek
tųjų yra lietuviai, mažai prasila
vinę žmonės, keletas net visiški 
beraščiai. Į šnipinėjimo darbą 
juos lenkai įtraukė, kaai kuriuos 

i pinigais, aki kuriuos įvairiom re- 
I presijom ir panašiais budais.
Lenkai juos siuntinėjo rankioti 
žinių, daugiausia, apie ginkluo
tas Lietuvos jėgas. — Tsb. -

ir

ŽEMAIČIUOSE NEDARBO 
NĖRA

Tverai.— Telšių aps. Pernai 
darbininkai skųsdavosi darbo ne
turį, o šiemet jų truko. Prasidė
jus vasaros darbams, ūkininkai 
turėjo toli važiuoti darbininkų 
ieškoti, nes savo apylinkėj jų 
nebuvo. — Tsb.

PRAPLĖTĖ KĖDAINIUS
Kėdainiai. — Miestui stigo par

ko. šiemet miestelėnai išsirūpi
no iš žemės ministerijos Babėnų 
miško dalį parkui. Miškas jau 
pradėtas tvarkyti. Miestelėnai 
džiaugiasi turėsią labai gražią 
poilsio vietą, čia jie mano net 
keletą vasarviečių pasistatyti.
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LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVES VIEŠAS
ŠĖRININKŲ ATSIŠAUKIMAS

Mumyse įsigyveno didelis ap
sileidimas. Dėl apsileidimo mes 
dažnai apleidžiame savo būti
niausius reikalus, ir tuom patys 
save skriaudžiame, nes musų pa
čių reikalai, musų pačių turtas 
nyksta ir eina niekais. Kas sa
vo turtu nesirūpina, tuo patim 
nesirūpina ir patys savim. Del 
tokio nerūpestingumo ir apsilei
dimo mes labai daug nukenčiam.

Del tokio nerūpestingumo ir 
apsileidimo šiuokart mums ten
ka skaitytis ir su skriauda Lie
tuvos Atstatymo Bendrovės rei
kalu. Šią bendrovę kurdami mes 
buvome geriausių norų: trusė- 
me ir pinigus dėjome, norėdam 
turėt naudą. Kol mes buvome 
energingi ir pasišventę, viskas 
sekėsi. Bet kaip tik aptingome, 
apsileidome, liovėmės rūpintis 
savo pačių reikalais, visas musų 
trusas ir pastangos, o su tuo ir 
musų turtas, pasiekė stagnaci
ją, ir jis galutinai sunyks, jeigu 
mes ir toliau savo reikalo nežiū
rėsime, kaip tai darėme vėliau
siais laikais.

Šiuo mes, žemiau pasirašę, kaip 
speciališkai skirta komisija, vie
šai kreipiamės į visus Lietuvos 
Atstatymo Bendrovės šėrininkus 
ir kviečiame visus į šį musų at
sišaukimą atkreipti dėmesį, nes 
atsišaukiame į jus labai svarbiu 
reikalu. O reikalas štai koks:

Per vėliausius šešis metus ne
buvo galima, ir dabar nėra galės 
sutvarkyti Bendrovės reikalų, 
nes susirinkimuose negalima su
daryt konstitucijos reikalauja
mo kvorumo, kuriam reikia visų 
šėrininkų 51% balsų. Be reika
lingo kvorumo negalima atlaikyt 
legališko susirinkimo, negalima 
išrinkt legališkų direktorių ir ne
galima užgirt bent kokių sutar
čių pirkt ar parduot nuosavybę, 
neigi patvarkyt įvestinimų ir ki
tokio turto, nes tam reikalui ne
susirenka reikalingo šėrininkų 
balsų skaičiaus.

Kvorumą sudaryt reikia apie 
20,000 balsų. Vėliausiajame Ben
drovės susirinkime, šėrininkų ir 
pavadų (proxy) kartu, dalyvavo 
tik 2,700 balsų. Taigi, kvoru
mui sudaryti truko dar 17,000 
balsų, ir todėl nebuvo galima 
pravest žygių Bendrovės reika
lus sutvarkyti. Susirinkimas da- 
rinko vieną direktorių. Dabar 
direktoriais yra: Adv. F. J. Ba- 
gočius, A. B. Strimaitis, A. Mi
kalauskas, P. Bukšnaitis, A. S. 
Trečiokas, X. Strumskis, B. J. 
Schegaus, J. N. Varnės ir S. Ki- 
šonas. Bet visi šie direktoriai 
rinkti susirinkimuose, neturėju
siuose reikalingo kvorumo ir be 
seimo įgaliojimo, todėl jie netu
ri jokios galės Bendrovės reikalų 
pertvarkyti ar bent kokiu lega- 
lišku žygiu pravesti Bendrovės 
turtą, jį įvestinti ar nuosavybių 
reikalus patvarkyti. Tokiu budu 
Bedrovės turtas ir visi reikalai 
lieka ir toliau merdėti, ir merdės 
iki galui, jei šėrininkai ir toliau 
snaus savo apsileidime nesirū
pindami savo gyvuoju reikalu, 
jei jie nepasistengs ateit di
rektoriams į pagalbą, padėti su
šaukti šėrininkų susirinkimą, ku
riame susidarytų reikalingas 
balsų kvorumas, nes be reikalin
go kvorumo kaip jau sakyta, 
nėra galės toliau veikti. Atmin
kite, kad kvorumą sudaryti rei
kia 20,000 balsų, kartui į imant 
šėrininkus ir pavadus.

PASTANGOS
Norint Bendrovės reikalus iš 

to merdėjimo taško išjudinti, vė
liausiame susirinkime vienas šė
rininkų, būtent p. J. J. Bačiunas,

! ŠVIESKIMES!
REIKALINGI TUOJAU

AMERIKOS LIETUVIUI 
pavienių numerių

PARDAVINĖTOJAI
Jei pats negali, 

gauk mums kokią krautuvę, kuri 
galėtų tai padaryt. Mes prisiu
sime laikraščio numerių sulig 
reikalavimo.

Amerikos Lietuvio pavienių 
numerių pardavinėtojai gauna 
50 nuošimtį.

Amerikos Lietuvio prenume
rata Suv. Valstijose — $1.50; 
Lietuvoje — $2. Kas užrašys 
ir prisius mums vieną naują 
skaitytoją, tas gaus dolerio ver
tės knygų DOVANAI pasiren
kant iš musų katalogo. Kreip
kitės —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.
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KUNO PARAZITAI
Gamtininkai sako, kad kiekvie- 

as gyvas daiktas pasauly turi 
savo priešus. Dažianausiai šie 
priešai yra parazitai, tai yra, 
mažesni augalai ir gyvuliai ima 
maistą ir užlaikymą nuo dides- 

■ nių.
Mažos blusos turi mažesnes 

blusas už savo kurios jas kanda, 
ir tos mažesnės turi dar mažes
nes, ir t.t.

Kalbant apie blusas, ir šio su
tvėrimėliai yra naudingi. Skait
lius jų sveika šunims — jos ne
leidžia jiems perdaug tingėti.

Civilizuota visuomenė vienok 
neturi tokio filozofiško išrokavi- 
mo turėti parazitus, ir sykį juos 
įgavus turi stengtis kuogreičiau- 

. šiai jų nusikratyti.
Mažytė niežėjimo kirmėlaitė ir 

galvos utėlė yra dažniausiai pa- 
. sirodanti parazitai. Jie labai ple

čiasi, kur dag žmonių gyvena la- 
[ bai susikimšę, o kartais net pa

sirodo mokyklose.
Niežėjimas dažniąusiai yra iš 

priežasties mažos kirmėlaitės ku
ri knisasi po skūra. Tas dažniau
siai veda prie didelio niežėjimo 
kuris darosi aršesnis ant nakties 
ir kuomet labai šilta. Jei tos 
kirmėlaitės nėra greitai naikina
mos, juos labai plečiasi, ir pri
duoda daug nemalonumo. Vietos 
kur tos kirmėlaitės įsigyvena y- 
ra tarpe pirštų, ant riešų ir ki
tose kun dalyse.

Ta liga yra užkrečiama. Ją 
galima gauti nuo tų, kurie ją tu
ri, ir miegant tose pat lovose, 
kur ja resgantieji miega. Daž
nus plovimas su muilu ir vande
niu gelbsti sustabdymui, bet vi
sai nepanaikina tos ligos. Ant 
laimės tuos mažyčius kirmelu- 
kus galima panaikinti su mostė- 
mis turinčiomis sieros ir nafta- 
lio. Prieš dedant tokią mostį, 
reikia gerai nuplauti užkrėstas 
vietas su muilu ir šiltu vandeniu. 
Kad užmušus visus kirmėlukus, 
kurie kartais galėtų -rastis dra-

pasiūlė išrinkti speciališką ko
misiją, kuri stengtųsi sudaryti 
kvorumą, įvykdyt legališką šė
rininkų susirinkimą. Tokia ko
misija turėtų per laikraščius vie
šai atsišaukti į Lietuvos Atsta
tymo Bendrovės šėrininkus, gy
venančius Amerikoje ir Lietuvo
je, kad visi šėrininkai šitai ko
misijai priduotų savo tikrus ad
resus, kad paskui šitais^ adresais 
butų galima šėrininkarrts išsiun- 
tinėt pakvietimus ir įgaliojimus 
arba pavadus, tokiais keliais su
darant rekalingą balsų skaitlių 
busiančiam susirinkimui, kuriam 
būtinai reikia konstitucijos rei
kalaujamo kvorumo.

Susirinkimas pasiūlymą priė
mė ir į komisiją paskyrė šiuos 
šėrininkus:’ Juozas .Bačiunas, 
Sodus, Mich.; Juozas Ambrazie
jus ir Dr. Bladas K. Vencius, 
Brooklyn, New York. Į

Dabar ši komisija šiuo atsi
šaukia į visus Lietuvos atstaty
mo Bendrovės šėrininkus, ir vi
sus prašo priduot savo tikrus a- 
dresus, žemiau pasirašiusiems 
komisijos nariams, kad galėtu
me visiems išsiuntinėti tam tik
rus pakvietimus, įgaliojimus 
(Power of Attorney) ir visus pa
aiškinimus. Mums reikia teisin
gų visų šėrininkų adresų, nes 
senieji adresai, koki yra Bendro
vės knygose, žymioj daly yra jau 
pasenę, ir todėl jai pasiųsti įga
liojimai šėrininkų nepasieks. To
dėl mums reikia tikrų jų adresų, 
ir todėl atsišaukiame ir prašome 
visus atsiliepti. Kaip greitai at
sišauks kvorumui reikalingas šė
rininkų skaičius, taip greit bus 
sušauktas legališkas susirinki
mas, kuris išspręs Bendrovės 
reikalus, kiek susidėjusios aplin
kybės leis, šėrininkų naudai. Bus 
pertvarkyti visi Bendrovės įvešt- 
mentų, nuosavybių ir turto rei
kalai, o jei nebus kitos išeities, 
tai Bendrovę likviduos ir likusį 
turtą proporcionališkai išdalins. į bužiuose, reikia juos gerai iš vi-

BENDROVĖS^TURTAS
Lietuvos Atstatymo Bendrovė 

įkurta prieš 15 metų. Origina
liško kapitalo sukelta $392,080.- 
00. Tas kapitalas anuokart pa
gal geriausią nuožiūrą, atsižvel
giant į tų laikų aplinkybes,- buvo 
įvestinamas į įvairias pramones, 
Lietuvoje ir Amerikoj. Tuosyk, 
kaikurie įvestinimai teikė pelną, 
tik vėliau, vokiečių markei Lietu
voj nupuolus, dabar pasaulinio 
krizio šmėklai atsiradus ir ki
toms priežastims susidėjus, tas 
visas, su viso pasaulio privatiš- 
komis bendrovėmis, kartu palie
tė ir Lietuvos Atstatymo Ben
drovę, iš ko susidarė ir nuosto
lių. Nors buvo veikiama didžiau
siu atsargumu, tačiau netikėtai 
pavojai palietė ir mus, kartu su 
tūkstančiais kitų įstaigų. Dabar 
Lietuvos Atstatymo Bendrovė 
turi šiuos įvestmentus: Lietu
voj—“Nemuno” ir “Ringuvos” 
akcijas, ir Lietuvos Kredito Ban
ko akcijų; visų šitų akcijų ver
tė dabar yra apiė 47,000. Ame
rikoj—“American Home Corp.” 
šėrai verti apie $20,000; Lietu
vos Laisvės Paskolos bonai $5,- 
000, ir nuosavas namas New 
Yorke prie 8th Avenue, vertas 
$95,000. Abelnas turtas vertas 
apie $167,000.00.

Kaip matote, Bendrovės tur
to yra dar nemaža suma, bet kol 
negalima Bendrovės reikalų per
tvarkyti, tas visas musų turtas 
dyla. Ir sudils, jei šėrininkai, 
kaip jau sakyta, juo nepasirū
pins. Nesirūpinimas tvarka ir 
leisti tokiai pinigų sumai be jo
kios naudos dilt, šėrininkams 
butų didelė skriauda ir pažemi
nimas.
Norėdami to neprileist, šiuo pa

antriname savo visiems šėrinin
kams: Priduokit mums savo 
tikrus (vėliausius) adresus; ra
ginkite savo draugus ir pažįsta
mus šėrininkus, kad ir jie pada* 
rytų tą patį. Jei kurie šėrinin
kai butų jau mirę, kas žinote jų 
pavelde jus, priduokite mums tų 
paveldėjų vardus su pavardė^ 
mis ir adresais. Padarykite tai 
laiko, negaišuodami. Pasiskubin
kite mums suteikt pagalbą, nes 
čia reikalas svarbus ir būtinas, 
liečiąs kiekvieną šGrininką. Pa- 
gelbėkit mums sudaryt legališką 
Bendrovės šėrininkų susirinkimą 
su reikalingu kvorumu, kad butų 

įgalima sutvarkyt Lietuvos At
statymo Bendrovės reikalus, ar 
ją likviduot, išdalint šėrinin
kams likusį jos turtą.

Jei to nepadarysite, nepagel- 
bėsite mums surinkt reikalingo 
skaitliaus šėrininkų balsų, žino
kite, kad visi Bendrovės reika
lai liks toliau rudyt ir dilt, kaip 
ikišiol rūdijo ir dilo, ir viskas su
dils o tada bus visiems ir skriau
da, ir gėda, už tai, kad savo rei-

rinti, o kitus, kurių negalima 
plauti, išprosinti su karšta pro
są.

Galvos utėles galima greitai 
panaikinti ištrinant galvą su ly
giomis dalimis allyvų aliejaus ir 
karasino, paskui apsukant galvą 
su abrusu, ir laikant taip per 
dvylkia valanų. Tada galva turi 
būti išplauta gerai su muilu ir 
šiltu vandeniu. Ta procedūra už
muša tuos gyvūnus, bet neužmu
ša jų kiaušinikukų, arba glindų, 
kaip paprastai vadinama, kurios 
paskui išsiperia į gyvas uteles.

Kuomet mergaitė skundžiasi, 
kad jei kaklas niešti, reikia tuo- 
jaus ieškoti utėlių buvimo žen
klas. Nėra tai jokia gėda turėti 
utėles. Dažnai mokyklose ran
dasi vaikai ir mergaitės su šva
riais ir nešvariais papročiais, ir 
jų kepurės paprastai kabinamos 
viename kambary. Senesni žmo
nės kartais įgauna uteles mėgin
dami kepures, ypač pigesnėse 
krautuvėse. Kaip pirma sakyta, 
nėra tai jokia geda įgyti utėles, 
bet labai didelė gėda, jei jų grei
tai neatsikratoma. F.L.I.S

PIKNIKAS
SU PRAKALBOMIS, LAIMĖJIMAIS IR MUZIKA 

Sekmadieny, Rugsėjo - Sept
PRIEŠ'PAT “LABOR DAY

MAIRONIO PARKE, SO. QUINSIGAMOND AVENUE
PRIE “WHITE CITY”

WORCESTER - SHREWSBURY CITY LINE

PIKNIKE BUS VISKO KO TIK ŠIRDIS NORĖS 
ATEIKITE IR PASILINKSMINKITE

Važiuodami nuo Wor
cester™, parvažiavę tiltą, pasukit į South Quinsigamond 
Ave.; važiuojant nuo Bostono (20 
Shrewsbury - Worcester City Line, 
ir pavažiavę kokią minutę laiko, 
puse iškabą su parašu “Amerikos Lietuvio” Piknikas I

Apuolės Piliakalny Rasta Daug [domių Dalykų
Netoli Skuodo miestelio yra A- 

puolės piliakalnis, kuris jau se
niau yra atkreipęs į save moks
lininkų dėmesį. Pernai ir šiemet 
vyko tos pilies didesni tyrinėji
mai ir kasinėjimai. Sugrįžęs iš 
ten gen. Nagevičius priėmė mu
sų korespondentą ir papasakojo 
apie kasinėjimo ir tyrinėjimo re
zultatus.

— Praeitais metais į Apuolę 
buvo atsilankę švedų mokslinin
kai, prof. Nermannui vadovau
jant, čia ieškodami vikingų pėd
sakų. Mat, Rimberto kronika, 
parašyta apie 850 metus, pasa
koja, kad kaip tik anuo metu čia 
buvę atvykę vikingai (švedai), 
karaliaus Olavo vadovaujami, ir 
kad po 9 dienų apgulos tą pilį bu
vę paėmę. Tuose tyrinėjimuose 
dalyvavo ir lietuviai archeologai, 
daugiausia dėmesio kreipdami 
savosioms senienoms aiškinti. 
Prof. Voolteris pernai tyrinėjo 
pilies paviršių, rinko vietovar
džius, o aš ėmiausi tirti pilies 
fortifikaciją, tyriau volą.

šiais metais toliau tęsiau 
tą darbą tyrinėdamas ir mažes-

kalus apleidome ir išsižadėjome 
savo turto. Tai įsitėmykite! 
Lietuvos Atstatymo Bendrovės 
šėrininkų Komisija Kvorumui 
sudaryti:

J. J. Bačiunas,
Tabar Farm, Sodus, Michigan 

Joseph Ambraziejus,
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Dr. B. K. Vencius,
499 Grand St., Brooklyn, N. Y.

nįjį volą. Prie kasinėjimų buvo 
atvykęs Latvijos universiteto 
profesorius ir archeologijos ka
tedros vedėjas prof. Balodis su 
savo asistentu. Jis išbuvo visą 
savaitę ir labai daug prisidėjo 
prie atsiektų laimėjimų. Daug 
svarbių patarimų davė ir Dotnu
vos žemės ūkio akademijos geo
logas prof. V. Ruokis, išbuvęs 
prie kasinėjimų kelias dienas ir 
palikęs savo pavaduotąją labo
rantą žemaitį.

— Šiemet Apuolės pilies kasi
nėjimas truko tris savaites ir 
pasibaigė liepos 23 d. Jungiant 
praėjusių metų kasinėjimų išda
vas su šių metų rastais duomen
imis, paaiškėjo 4 pilies gyveni
mo stadijos: pirmoji nuo 1 iki 
5 amžiaus po Kristaus gimimo, 
antroji nuo 6 iki 7, trečioji nuo 
8 iki 11 ir pagaliau ketvirtoji, 
kada 15 ir 17 amžiuje didžiojo 
volo viršukalny buvo kapai. To
liau paaiškėjo, kad 1, II ir III 
stadijoje prie pat volo iš vidaus 
pusės, išilgai jo buvo vartojamas 
lyg blindažas, lyg galerija, ku
rios lubos buvo paremtos 30—40 
cm. storumo poliais, .ėjusiais 
dviem trim eilėm. Pastebėta, 
kad tie poliai amžių bėgy daug 
kartų buvo keičiami, būtent: su
puvusių ar sudegusių vietoje bu
vo statomi nauji. Didžiajame vo
le net buvo sudėta iš 12—15 cm. 
storumo blankų, šiemet buvo 
atkasti vartai ir į pilį keliai, a- 
titinką 1, II ir III pilies stadiją. 
IV stadijos kelias vos pastebi
mas, nes jo kontūrai susilieję

ITm PERFECT In ORIGINAL I

Keliu) — davažiavę 
pasukit į kairę pusę 

pamatysit po dešine

su kultūros sluoksniu. Antro
sios ir trečiosios stadijos keliai 
buvo grįsti dviejų trijų kumš
čiu didumo akmenimis, v

— Pernai ir šiemet pavyko 
nuodugniai išaiškinti sudėtinga 
trečiojo volo periodo augimo 
konstrukcija. šiais metais kasi
nėjant pavyko užtikti tokių ra
dinių, kurie davė galimybę ne
ginčijamai tiksliai nustatyti pa
lies augimo chronologiją. Pa
vyzdžiui, rasta penktojo amžiaus 
apyrankė, 9—10 amžiaus fibula 
su užriestais galais ir t.t. ’Tiek 
pernai, tiek ir šiemet užtikta ru
gių, miežių ir kviečių grudų, o 
taip pat rąstą ir žirnių. Šie ra
diniai la^ai aiškiai liudija, kad 
anų laikų pilies gyventojai buvo 
žemdirbiai. Rastos vylyčios da
tuojamos 7—9 amžiumi. Gal jos 
ir bus liudininkai karo, apie ku
rį mini savo kronikoje Rimber- 
tas.

— Apuolės pily dar liko kasi
nėti ir tyrinėti vidaus plotas, ku
riame, reikia tikėtis, bus galima 
rasti pastatų liekanų ir kitos į- 
domios archeologinės medžiagos. 
Kasinėjimus manoma tęsti to
liau. šiemet kasinėjimai buvo 
daromi švietimo ministerijos lė
šomis.

Tiek p. generolas papasakojo 
apie Apuolės pilies tyrinėjimus 
ir išvadas, kurios atidengia daug 
įdomių musų senovės dalykų.

šiomis dienomis gen. Nagevi
čius išvyko į Londoną, kur prieš- 
istorijos ir proistorijos mokslų 
tarptautiniame kongrese pada
rys platų pranešimą apie savo 
pilies tyrinėjimus.

(“Lietuvos Aidas”)

PERSITIKRINK
Trumpa, Greita Kelionė
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Antpriknu SĮietnufe
The American Lithuanian Weekly 
published every Thursday by 
Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St, 
Worcester, Mass. Rugp. 11 d. Washingtone prie 

baltnamio portiko įvyko nepa
prastos politiškos ir sociališKos 
ceremonijos kuriose dalyvavo a- 
pie 500 republikonų -partijos 
’’plutokratų". šiose ceremonijo
se Prezidentas Hooveris oficiališ- 
kai priėmė jam siūlomą republi
konų partijos prezidentūros kan
didatūrą antram 4 metų termi
nui. Hooveris pasakė ilgą kalbą, 
kurioje jis peržvelgė savo ad
ministracijos nuveiktus darbus 
ir pasisakė savo nusistatymą lin
kui dabar esamų krašto proble
mų. Jo kalba buvo perduota per 
radio visam Amerikos kontinen
tui ir Europai. Šiame istoriška
me įvyky, p. Hooverio kalba žy
miai skyrėsi nuo jo kalbos pana
šiame įvyky, Polo Alto Gal. 1928 
m. kuomet jis priėmė kandidatū
rą ir prižadėjo Amerikai negir

iu dėtą “Utopiją”. Bet jo kalba 
Washingtone jokių prižadų ne
turi, jos tonas visai kitokis, žo
džiu, tai buvo politiška leman- 

' tacija, tačiaus susirinkę pakvies
ti svečis gausiais aplodismentais 
jo kalbą palydėjo. Vienok yra 
suprantama, kad jie cįel to buvo 
sukviesti. Nuostabu visgi, kad 
p. Calvin Coolidge atsisakė da
lyvauti šiose ceremonijose ir plo
ti p. Hooverio lemantacijai. Coo- 

> lidge atsisakydamas pareiškė, 
kad jis turi “hey-fever”. Toks 
jo “diplomatiškas” pasiaiškini
mas davė progą musų žymiam 
humoristui Will Rogers padary
ti gražius komentarus, kurie iš
šaukė republikonų partijos vado 
Sen. S. Fess’o nepaprastą sar
kazmą.
Imant abelnai, p. Hooverio kal

ba buvo “monotoniškas monolo
gas”, joje jokių konkretiškoj 
formoj planų nėra, visų svarbių 
problemų klausimuose, p. Hoove
ris del kokių tai “nesupranta
mų” priežasčių vengė aiškiai pa
sisakyti savo nusistatymą, jo 
kalbos esencija miglota. Pavyz
džiui: prohibicijos klausime jis 
nors ir prisipažino, kad prohibi- 
cija yra nevykus—(failure), ta
čiaus šios problemos reikale, jo
kių konkretiškoj formoj refor
mų nepasiūlė. Jis su viena ran
ka siekia prohibicija panaikinti, 
o su kita ranka palaikyt tuo bu
du ir pareiškimais jis nori pa- 
traukt sau “šlapius” ir “sausus” 
piliečių balsus sekantį lapkričio 
mėnesį. Tai “gudri” politika! 
Tačiaus, piliečiai negi bus toki 
silpnapročiai, kad nepermatytų 
p. Hooverio tą politišką tinklą.

KARO SKOLOS
Pasaulinio karo skolų Mausi

me, p. Hooveris taip kaip prohi
bicijos klausime jokių kontretiš- 
kų planų nepasiūlė, šios proble
mos klausyme jo kalba neaiški, 
joje jokio pozitingo nusistaty
mo nesimato. “Amerika negali 

’ Europai karo skolas dovanoti”, 
p. Hooveris sakė, bet toliau jis 
svarstydamas šitą komplikuotą 
problemą tarpe kitko pareiškė: 
“Mes sutiktume Europai karo 
skolų dalį panaikinti, jei pasta
roji suteiktų musų produktams, 
savo rinką”. Ar gi mes galim pa
sitikėti ir ant tokių p. Hooverio 
supozicijų dėti vilti? Kodėl gi 
jis nepasisakė vienaip ar kitaip, 
dovanoti ar nedovanoti Europai 

’ skolas? Juk Senato užsienio 
reikalų komisijos pirm. Sen. W. 
E. Borah (republikonas), pasiūlė 

, aiškų planą skolų klausime, bet 
. p. Hooveris nori but originalus, 

pro plyšius landžioti ir vengti 
tiesaus šios problemos klausime 

. pastatyto nusistatymo. Toks 
jo “beating around the bush” 
nusistatymas mus stebina.

Tačiau nesunku suprasti prie
žastį del kurios p. Hooveris aiš- 

, kiai pasisakyti vengia. Mes ži
nome, kad Europai skolos apie 

į 8 bilijonus dolerių dovanoti ne- 
, galima, nes jei mes dovanosim, 
. tai tada iš savo kišeniaus mokes

timis tą skolų sumą sumokėsim. 
O juk Europai jau yra labai lir 

Vienas iš pasižymėjusių astro- • berališkai skolos sumažintos, 
nomų yra prof. Theodor von ! Mums pasaulinis karas kainavo 
Oppolzer, kuris rūpestingai ap- 
skaitliavo (1887 m.) saulės ir 
mėnulio užtemimus tarpe 1207 
prieš Kristaus g. ir 2162 po Kr.
g. Jis tuo laiku aprašė nemažiau 
8,000 saulės užtemimų ir 5,200 
menulio užtemimų. Tai buvo 
vienas iš garbingiausių jo ap- 
skaitliavimų istorijoj.

MIRS DR. J. A. KARALIUS 
Chicago, Ill., rugp. 23 kaip 

8:20 vai. vakare Auburn Parko 
ligoninėje staiga mirė dr. A. J. 
Karalius. Iš namų į ligoninę 
buvo atgabentas 7:30 vai. vaka
re be sąmonęs. Mirties prie
žastis nežinoma. Daromi įvairus 
spėliojimai, bet tikros priežas
ties dar negalima konstatuo-

Yearly subscription: in U.S. $1.50 
In Foreign Countries.............. 2.00
Single copies...................... 5 cents

Advertising rates on application
Amerikos Lietuvis savaitinis laik
raštis, išeina šeštadieniais, lei
džiamas G. A. Kybos, 14 Vernon 
St, Worcester, Mass.

Metinė prenumerata: S. V... $1.50 
Užsieniuose—Lietuvoj .......... 2.00
Atskiri egzemplioriai .... 5 centai
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“Amerikos Lietuvio” , 
Pikniko Reikale

4-tą dieną rugsėjo (kaip 
kad ant 3-čio puslapio šio 
laikraščio skėlime skelbia
ma) įvyks “Amerikos Lietu
vio“ išvažiavimas (pikni
kas) ant Maironio Parko, 
ten kur pernai buvo. Tas 
išvažiavimas yra rengiamas 
ne del ypatiško pasipelnymo, 
bet del Lietuviškos spaudos 
palaikymo — del “Amerikos 
Lietuvio”.

Mes manom, kad “Ameri
kos Lietuvis” daug kuo pasi
tarnavo Lietuvių Visuome
nei — draugijoms, Kliubams 
ir visiems tiems, kurie jį 
skaito, užtaigi dabar prašo
me įsitėmyt dieną ir atsilan
kyt į šį metinį “Amerikos 
Lietuvio” parengimą, kad 
prisidėjus prie jo programo.

Teisybę kalbant, šiuo kri- 
zio metu nė vienas lietuviš
kas laikraštis vien iš skaity
tojų užsilaikyt negali, ir to
dėl reikia kitokių šaltinių, 
kad nedateklių padengus. 
Naujoj Anglijoj gyvena tūk
stančiai lietuvių ir rodos 
vieningai veikiant daug kas 
butų galima padaryt — su
stiprinimui Lietuviškos or
ganizacijos — Lietuviškos 
spaudos. O ypatingai spau
da turi rupėt kiekvienam 
lietuviui, nes tai yra židinys 
musų kultūros, musų ap
švietus ir musų progreso.

31 Rugpiučio Saules 
Užtemimas

Tai bus trečiadieny, šio sau
lės užtemimo suvažiavo į Naują 
Angliją daug mokslininkų tėmyt 
per tam tyčia parengtus teles
kopus. Nuogomis akimis žiū
rėt į saulės užtemimą nepatarti
na; žiūrint nuoga akimi į saulę 
galima prarast regėjimas. Ge
riausia žiūrėt per aprūkytą arba 
filmų stiklą.

Po šio saulės užtemimo dar 
šiame šimtmety bus keturi kiti 
užtemimai: pirmutinis jų įvyks 
9 rugpiučio, 1945 metais; antras 
30 birželio, 1954 m., trečias 7 
kovo, 1970 metais bus visuotinas 
užtemimas ir matomas Floridoj. 
Ketvirtas užtemimas įvyks 26 
vasario, 1979 m., kuris savo še
šėliu pridengs tūkstančius my
lių musų žemes iki apleis Suv. 
Valstijas.

HOOVERIO KANDIDATŪRA
Hooveris Prižadų Nedaro

MUSU BROLIUS KANKINA, 0 MES 
NĖ KRUST

apie 6 bilijonų dolerių, apie du 
trečdaliai šios milžiniškos sumos 
teko Europai—talkininkams, pi
nigais ir visokiais daiktais, mai
sto, amunucjos ir kitokiais pro
duktas. Amerikos žmonės vidaus 
paskolai davė apie dešimts bili
jonų dolerių pirkdami “Liberty 
bonds”, “War Saving Stamps”, 
ir kitokiais budais, musų valdžia 
šitą skolą turės kada nors gra
žinti, tie bonai neužilgo sunoks. 
Dalį karo skolų jau atmokėjome 
mokestimis. ir dar per daug me
tų reikės mokėti, o jeigu dovano
sime Europai skolą keletą bili
jonų dolerių, tai ta našta bus už
dėta ant musų pečių. Todėl p. 
Hooveris privalo pasisakyti, mes 
norim žinoti ką jis mano daryti 
šios problemos išrišimui.

Eurpos šalys mums pagal sko
lų sureguliavimo sutartis dabar 
moka tik mažą dalelę, pavizdin: 
Anglija tik apie 64 centus už 
kiekvieną jai paskolintą musų 
dolerį: Francija apie 55 centus; 
Italija moka tik 25 centus, maž
daug apie tokias sumas moka ir 
kitos šalys. Dabar Vokietijos 
karo skoloms sumažėjus nuo 35 
bilijonų dolerių iki visai nežy
mios sumos, talkininkės negau- 
damos tiek kiek tikėjosi iš Vo- 
kietujos gauti, reikalauja mus, 
valdžios reviduoti karo skolų su
tartis, sumažinti jų skolas, ar
ba, visiškai jas panaikinti ir 
tiesiog atsisako mums skolas mo
kėti.

Ne tik Vokietija veda propa
gandą skolas karo panaikinti, 
bet tai propagandai pritaria 
Wall stryto bankieriai ir štai 
kodėl: Wall stryto tarptautiški 
bankieriai sukišo į Europą pas
kolomis ir akcijomis milžinišką 
kapitalą, tik viena Vokietija tu
ri arti bilijoną musų bankierių 
privatiško kapitalo skolomis ir 
akcijomis. Bankieriai gerai ži
no, kad jei Vokietija bus verčia
ma karo skolas mokėti talkinin
kėms, tai bankierių kapitalas 
žus. Todėl musų bankieriai su 
p. Hooverio sutikimu, diploma
tišku budu sugebėjo prikalbinti 
talkininkų valdžias sumažinti 
Vokietijos karo skolas, kad tuo 
budu tarptautinių bankierių pri- 
vatišką kapitalą apsaugojus. 
Francija, Anglija ir kitos šalys 
sutiko su supratimu, kad jų sko
la Amerikai bus sumažinta, ar
ba, visiškai panaikinta. Tokiu 
budu, nacionalės skolos iš pir
mos vietos tapo perkeltos į an
trą vietą, o privatiškas bankierių 
kapitalas tapo pastatytas į pir
mą vietą. Todėl aišku, kad p. 
Hooveris privedęs karo skolų 
problemą prie šios komplikuotos 
padėties, dabar nenori aiškiai pa
sisakyti, nes jei jis pasisakytų 
uz karo skolų Europai dovano
jimą, tai Amerikos piliečiai pro
testuotų; jei jis stovėtų už skolų 
kolektavimą, tai bankieriai pro
testuotų. O juk p. Hooveriui da
bar reikalingi balsai bankierių ir 
gatvėje vaikščiojančių driskių, 
todėl skolų klausime jis taip 
kaip prohibicijos klausime yra 
visiems pataaikunas, kol jis bus 
išrinktas. Tokis jo nusistatymas 
skolų klausime, del to gi tenka 
stebėtis.

KALTINA KONGRESĄ
Prez. p. Hooveris savo kalbo

je del neekonomiškumo, deficito 
biudžiete, kaltina Kongresą už 
pinigų mėtymą neproduktin
giems tikslams, šis jo pasaky
mas mus stebina. Mes gerai ži
nome, kad nei vienas bilius Kon
greso nepraėjo ir netapo įstaty
mu be p. Hooverio pasirašymo; 
kurį bilių Hooveris rado netiku
siu uždėjo savo VETO; reiškia, 
Kongresas negalėjo pinigus 
švaistyti be p. Prezidento dalei- 
dimo. Taipgi mes žinome, kad 
p. Hooveris nebuvo taupus, jo 
administracija buvo labai netau
pi. Pats p. Hooveris pristeigė 
apie 20 įvaairių komisijų, “boar- 
dų” ir “biurų”, šios įstaigos bu
vo jo administracijos organais, 
labai nevaisingais ir brangiai 
valstybei kainavo. Prez. Hoo
veris reikalavo pinigų paskiri- 
mų šiems jo administratyviams 

^organams, jo programui vykdin
ti. Tai kyla klausimas: kas už 
netaupumą kaltas, Kongresas ar 
p. Hooveris?

Tik vieną p. Hooverio “Farm 
Board” nauja įstaiga gavo iš 
Kongreso pusę bilijono dolerių: ' dėtį ir nepasisekimus jo adminis- 
Hooyeris reikalavo ir gavo. Jis - tracijos. Dėlto ir sakau, kad tas 
sakė, kad “Farm Board” duos!j0 “spyčius” buvo politiška le- 
paramą musų ūkininkams, stabi- mentacija. Taipgi, nenuostabu, 
lizuos jų ūkio produktų kainas, kad p. Calvin Coolidge atsisakė 
pagalba bus ūkininkų ekonomiš- dalyvauti Hooverio ceremonijose 
kui gerbūviui. Dabar pasirodo, ir ploti jo politiškai lementacijai.
kad “Farm Board” pinigus išlei
do, ūkininkai pagalbos veik ne
gavo, jų javai atpigo ir ūkiai 
bankrutino, javus negalėjo par
duoti, šėrė gyvuliams,kūreno pe
čius su kviečiais vieton anglies, 
kuomet šaly milijonai badauja. 
“Farm Board” buvo absoliutišku 
pinigų išmėtytųjų.

Jau nekalbant apie kitus Hoo
verio boardus ir komisijas, ku
rios kainavo brangiai ir nieko ne
nuveikė, dabar įsteigta “Recon
struction Finance Corporation”, 
šitai įstaigai Kongresas, Hoove
riui reikalaujant, davė bilijonus 
dolerių; šita R. F. Korporacija 
bus lygi Farm Boardui, jos pi
nigai eina ne kūrybiniams tiks
lams bet stambaus biznio pagal
bai, tai netiesioginė subsidija 
bankams, geležinkeliams, ap- 
draudų ir kitokioms korporaci
joms mortgičių ir kitų skolų 
išlyginimui; šie pinigai eina į ki- 
šenius kapitalizmo “baronų”, ne-

produktingiems tikslams. Tai y- 
ra originalus patentas p. Hoove- 
rio administracijos neekonomiš
kumo. Tačiaus jis kaltina Kon
gresą! O kada Kongresas pra
šė paskolų bedarbių pašalpoms, 
karo veteranų bonams išmokėti, 
smulkių biznierių paramai, tai 
Hoover vetavo Kongreso bilius, 
pasakydamas. 
Barrel”.

That is a Pork 
Bet plutokratams ne 

tik kiaulienos bačkas bet ir gal
vijienos Hooveris duoda. Takso
mis piliečių sumokėtą kapitalą 
švaisto plutokratijos palaikymui.

Mes atmename p. Hooverio is
torišką “spyčių” iš Polo Alto 
1928 m. kuriame jis pasakė: 
“Jei man bus lemta but išrink
tam Prezidentu, tai aš ne tik 
ekonomišką gerbūvį palaikysiu, 
bet dėsiu pastangas, kad musų 
krašto kiekviena šeimyna įsigy
tų nuosavą namą, šalę namo (in 
the back yard) garadžių ir ja
me du automobilius”. Tai jo žo
džiai. Dabar matome p. Hoove
rio mums žadėtos “Utopijos” 
perlus, kurios šeimynos turėjo 
nuosavus namus ir automobilių, 
tai jau senai neteko.

FINANSAI IR PRĖKYBA
Po išrinkimo p. Hooverį Prez

identu, jis karišku laivu išvyko 
į centralinę ir pietų Ameriką su 
tikslu susipažinti su lotinų Ame
rika, išlyginti jos nesusiprati
mus su dėdės Šamo bankieriais 
ir marines Nicaraguaj, užmegs- 
ti draugingus ir prekybos ryšius,' 
paruošti dirvą musų produktams 
lotinų Amerikoje. Hooveris su- 
gryžes iš lotinų Amerikos pasakė 
labai optimistiškai, kad m ės lo
tinų Amerikai dabar parduoda
me už bilijoną dolerių mus pro
duktų, bet ateity parduosime už 
bilijoną ir pusę. Tas mus džiu
gino, tas reiškė gerbūvį musų 
kraštui, mes nekantriai laukėm 
“super-salemono” Hooverio ža
dėtos “Utopijos”. Bet nesulau
kėm, jo prižadai neišsipildė.

Prez. Hooveris pradėjo gaspa- 
doriaut nuo kovo 4 d., 1929 m., 
jis staiga pakėlė muitų sieną, jo 
kolegos industrijos “Kapitonai” 
su pagalba dvejų senatorių Haw
ley ir Smoot paruošė projektą 
tarifų, tą projektą republikonai 
pervarė Kongrese ir Hooveris pa
sirašė. Staiga kilo protestai vi
sose šalyse, diplomatiški demar- 
šai Washingtone, prasidėjo mui
tų karas! Europoje ir kitur y- 
pač lotynų Amerikoje muitai ta
po pakelti ant musų produktų, 
musų eksportas staiga krito, be
darbė pasidarė aiški, Wall stry
to bankieriai matė kas bus atei
ty, jie nieko nelaukę padarė va
dinama “RUN” ant akcijų ir bo- 
nų. Finansinis ir ekonomiškas 
krizis, tarsi juodas debesys, ap
gulė musų kraštą, bet Hooveris 
mus ramino sakydamas, kad tik 
laikinas krizis, į porą mėnesių 
viskas bus tvarkoje. Kas pir
madienį buletinais jis mums pa
sakojo kad: “Gerbūvis tiktai už 
kampo.” Tačiaus nepasakė prie 
kurio kampo, Hooverio gerbū
vis tapo tikrenybėje badas.

Mes del tokio p. Hooverio legis
latures programo muitų, nete
kom rinkų užsieny, mus fabri
kai uždarė duris, bedarbė plėto
josi ir jau dabar pasiekė 13 mi
lijonų bedarbių. Ištuštėjo mies
tų, valstijų ir federalės valdžios 
iždai, sveiki vyrai be darbo ir 
badą kenčianti vaikščioja po gat
ves pilvus susiėmę rankomis 
pikti it vilkai; pramonės Įstai
gos, bankai bankrutina, žodžiu, 
ubagų pilni miestai. Tai kokią 
“Utopiją” Hooveris mums davė. 
Mes jo tą “super-excellence” da
bar žinome. Nenuostabu tatai, 
kad jis šį metą nieko nežada, kad 
jokių planų nesiūlo, tik teisina
si, “pro plyšius” landžioja ir ki
tiems kaltę suverčia už tokią pa-

Gero mums p. Hoveris nežada.

'AM. LIETUVIO'
Knygyne 

Galit Nusipirkt:

Lietuviškų Knygų
Lietuviškų Gaidų
Lietuviškų Rekordų
Laiškams Rašyt Popierą 
Fontaninių Plunksnų 
Royal Rašomąją Mašinėlę 
VICTOR ir COLUMBIA 

Kombinacijas

Šiandieninės Vokietijos ribose, 
ten kur Tilžė, Įsrutis, Geldupė, 
Ragainė, Kaukėnai, Gumbinė, 
dar daugumas gyventojų save 
laiko lietuvininkais ir lietuviškai 
kalba. Tas kraštas iš senų se
novės buvo gryniausias, lietu
viškas. Ne tik tas, bet dar to
liau nuo jo į pietus, apie Kara
liaučių ir net Rastenburgą, tebė
ra daug vietų, su nepakeistais 
lietuviškais vardais, kaip: Var- 
lapievės, Juodbalės, šilininkai, 
Pašlaičiai, Gandrakaimis, šer- 
mukšynė, Lazdyngaliai, Obely- 
nai ir^t.t. ir liaudies vokiškoje 
kalboje net mergina tebevadina
ma “mergele”. Senesniieji vie
tos gyventojai dar kai kurie lie
tuviškai susikalba, nors daug 
kam jau tas yra ir nelengva. 
Sako: — “aš suprantu, bet ne
galiu greit lietuviškų žodžių su
gaudyt atsakymui — tie žodžiai 
labai nuo manęs nubėgiojo...”— 
bet tokių senelių skaičius kas 
kartas vis eina mažyn.

Ilgas sistematiškas, o ypač pa
starojo šimtmečio moksliškai 
planingas vokietinimo darbas da
ro savo. Vokietinimas varomas 
per mokyklas, per inteligentus, 
per bažnyčias, per krašto admi
nistraciją, per kariuomenę, ir 
per specialiai tam tikslui sutver
tas vokiškas turtingas ir stip
rias organizacijas. Į tą vokieti
nimo darbą įkinkyta visos Vo
kietijos tam tinkamos pajėgos. 
Tas vokietinimas eina atkakliai, 
fanatiškai, akiplėšiškai, begėdiš
kai ir žiauriai...

Jau daugiau, kaip prieš šimtą 
metų buvo nusavinti ar išpirkti 
visi lietuvių didžiūnų žemių plo
tai. Patys lietuviai didžiūnai iš
gabenti į Vokietijos gilumą, o jų 
žemės su dvarais, iš dalies dova
notos ar parduotos vokiečiams, 
pasižymėjusiems karininkams, 
o iš dalies apsodinta “bezitce- 
riais”—stambiais vokiečiais ko
lonistais, kuriuos ekonomiškai 
šelpta geriausiomis išsimokėjimo 
sąlygomis.

Tokiu budu ilgainiui Vokieti
jos gilumoje atsirado: von Gail, 
von Briedis, von šernas, von 
Steputait, von Širvis ir t.t. Jie 
užima gana aukštas vietas ka
riuomenėje ir administracijoje, 
bet lietuviams jau yra svetimi, 
jau jie perdaug pavirtę vokie
čiais, iš jų lietuviams tiek tėra 
naudos, kaip iš Lenkijos dikta- 
toriąus, išsigimėlio lietuvio, J. 
Pilsudskio.

Tie, į lietuvių dvarininkų vie
tas susodintieji vokiečiai —“be- 
zitceriai”, valdžios remiami ir 
proteguojami gerai įsigyveno iš
statė gražias trobas, ekonomiš
kai gerai sustiprėjo, o sustiprė
jus, buvo iš viršaus skatinami 
supirkinėt lietuvių žemes ir tam 
reikalui vėl buvo naujai lengvo
mis sąlygomis kredituojami. 
Taip daryta, kad iš lietuvių že
mes išpirkus, lengviau juos bu
tų išgabent iš tėvynės į Vokie
tijos gilumą, į pramonės centrus, 
fabriko darbininkais, kur jie iš- 
tautėdavo, ištvirkdavo ir žūdavo. 
O lietuviškose žemėse beukinin- 
kaudami voiečiai buvo sveiki, 
veisėsi, kaip amaras ir Lietuvos 
turtus naudodami tuko, pilvus ir 
sprandus augindami.

Dabar jau jų tiek priviso, kad 
pasilikusius ten lietuvius nori vi
sai užsmaugti arba perdirbti į 
vokiečius.

Jiems labai padeda priversti
nas mokslas mokyklose. Moky
klos visoje Vokiteijoje tiktai vo
kiškos. Už kiekvieną ištartą lie
tuvišką žodį vaikai yra skaudžiai 
baudžiami. Mokytojų dedama 
daug pastangų, kad išgirti visai 
tai, kas yra vokiško, o išniekint, 
išpeikt, pašiepti, kas yra lietu
viška. Tas per ilgą laiką į vai
kų protą veikia ir jie patys ne- 
pajusdami pasidaro vokietukais, 
lietuvystės ir savo tėvų bei bro
lių lietuvių priešais, niekintojais.

Bažnyčia pamaldas lietuvių 
kalba nukėlė į patį nepatogiau
sią pietų valgymo laiką. Vokie
čių kalba pamaldos pradedamos 
apie 9 vai. ryto ir baigiamos apie 
12 valandą. Kada visi vokiečiai 
po pamaldų eina pietauti, tada 
lietuviai turi eit melstis. Tai 
padaryta tam, kad lietuviai eitų 
į vokiškas pamaldas, o į lietuviš
kas pamaldas mažai tesusiren- 
kant jos ir visai panaikinamos, 
kaip nereikalingos, — juk kuni
gui dvejas pamaldas laikyti irgi 
nekoks malonumas.

Į lietuviškas parapijas kunigai 
tyčia siunčiami mažai moką ar
ba ir visai lietuviškai nemoką. 
Galima įsivaizduoti, kokia dar
kyta kalba jie pamaldas laiko ir 
Dievo žodį parapijiečiams skel
bia. Tai lietuvius tik erzina, 
pykdo, o jų dievobaimingumo ne
ugdo, bet dar jam kenkia. Del 

to atsiranda taip vadinami “su- 
sirinkimininkai”, kurie meldžia
si susirinkę vieni, be kunigų, ir 
patys skaito šventą raštą ir ki
tas šventas knygas lietuvių kal
ba gaunamas.

Visose įstaigose: teisme, pašte, 
valsčiuje, girininkijoje, policijoje 
surinkti aršiausi vokietininkai— 
jie kitaip nekalba, kaip tik vo
kiškai. Už kiekvieną lietuvišką 
žodį jie pašiepia, užgaunančiai į- 
žeidžia. Girininkai net malkų 
nenori parduot lietuviškai kal
bantiems, arba jei jau ir parduo
da, tai tik paskutinėje eilėje ir 
kuo prasčiausias liekanas. Tas 
priverčia ne vieną, ekonominiais 
praktikos sumetimais, naudotis 
vokiečių kalba.

Pakaks prisiminus, kaip nese
niai senelius p. Vydūną, Jago
mastą ir kitus vokietininkai ap
stumdė, akmenimis apmėtė. 
Kaip Lietuvos konsulate, ir at
stovybėje langų stiklus akmeni
mis išdaužė, kaip nugriovė lie
tuvišką namelį viešame parke 
buvusį, kaip neduoda lietuvių iš
kilmėms nė salių, nė leidimų ir 
t.t. Kaip plaukiančias Nemuno 
garlaiviais ekskursijas ir lietu
viškas dainas dainuojančias, Til
žės miesto vokietininkai, kaip 
koki zulusai, apmėto akmenimis 
ir plusta. O jau vokiečių spau
doje kiek lietuvių adresu išlieta 
pamazgų ir melagingų šmeižtų, 
tai nė šimto jaučių odose nesu
rašytum.

Bet... Bet lietuviai gyvena. 
Prūsų lietuviai kasdien labiau 
susipranta, atbunda net ir tie, 
kurie pirmiau buvo atšalėliai.

Seniai iš atkaklumo nepasi
duoda ir tiek. O jaunesnioji kar
ta pradeda jų eiles didinti. Tai 
lietuvių budo tautinė ypatybė: 
juo labiau jį persekioji, juo lie
tuvis darosi atkaklesnis, drąses
nis, aktingesnis savo teisių gynė
jas.

Dabar kiekvienas prūsų veik
lesnis lietuvis apstatytas kaip 
šuniims, nesuskaitoma daugybe 
įvairių šnipų, seklių, jie jį seka 
dieną ir naktį. Sunku tenai da
bar lietuviams, bet jie nepasi
duos, jie išsilaikys. Mes, kaip 
Lietuvos, taip ir Amerikos lietu
viai, turime juos jų sunkiose ko
vose paremti tiek morališkai, 
tiek medžiakiškai. Reikia suda
ryt tam tikslui ar draugiją, ar 
draugijėles, kurios rūpintųsi tais 
reikalais. Ypač ten reikalinga 
paremti spauda, labiausia, toji, 
kuri taikoma priaugančiam jau
nimui. Toji spauda turėtų bū
ti gera, dora, švari ir neperbran- 
gi. Kad jaunuomenė ir seneliai 
jas pamėgtų, ja gėrėtųsi, jos 
trokštų ir lauktų.

Toliau, reikia sekt spaudą ir j 
visas Vokietijoje lietuviams da 
romas skriaudas, tuo i kelt pro
testo balsą kaip savoj, taip sve
timtaučių spaudoje. Tegul apie 
kiekvieną prūsų lietuvių skriau
dą skamba pasaulio spaudos bal
sas, kaip geriausias varpas ir 
vokiečiams ausis rėžo, akis bado, 
kad visas pasaulis ir jie patys 
žinotų, kokie-iš tikrųjų yra. 
Tas prūsų lietuviams suteiks 
daugiau drąsos, kantrybės ir iš
tvermės. Ateis laikas, kada vis
kas pasikeis gerojon pusėn. Tik 
nepatingėkime visi nuoširdžiai 
pasidarbuoti, ir sulyg savo gali
mybės, tam reikalui vieną kitą 
centą skirtie Dabar tam daly
kui jau pribrendęs laikas. Tad 
visi, vyras į vyrą, petys į petį— 
į darbą”. — Tsb.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.

Nebus Daugiau

UŽKIETĖJIMO
DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 

PIKTUMO
Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Kad gavus tikrą produktą, 

nunešk šį skelbimą vaistininkui
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI
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DAR KELI ŽODŽIAI APIE BUČKIUSA

RAŠO J. NAI
Diplomatijoj antspaudas deda

ma po viskam, meile j ė prieš vis
ką. Tačiau yra didelis skirtu
mas tarp bučkių vyrų ir moterų. 
Vyras bučiuoja, nes turi; mote
ris del to, kad nori... Todėl mo
terų bučkiai esą labai brangus; 
jie beveik tiek kainuoja, kiek 
nauja suknelė; nekartą čielos tė
viškės, o kaltais šeimynos lai
me bučkis kainuojamas. Įvai
rios tautos įvairiai atlieka bu
čiavimo funkcijas ir patarlė “iš 
jų darbų juos pažinsite” jau se
nai turėjusi savo formą pakeisti, 
nes žmonės esą geriausiai iš buč
kių pažinti. Bučkių idealas yra 
bučkis lietuviškas, žinomas “pak
štelėjimas kaip iš dubeltaukos”.

Nėra iš tikrų jų tokio žmogaus 
pasaulyje, kuris savo gyvenime 
nebūtų ką-nors bučiavęs. Ar tai 
liesą ranką bedantės tetulės, ar 
ružavus veidelius jaunos merge
lės, ar juodus ūselius jaunikai
čio, vilties kupino, ar graikščią 
rankytę gražios moteries, ar 
šventą paveikslėlį, visuomet buč
kiui tarpininkaujant jis išreiškia 
jį perimančius meilės,' godonės 
arba pagarbos jausmus.

Kuom yra bučkis ištikrųjų. 
kada ir iš kur gavo savo pra
džią — sunku tikrai nustatyti.

Bučkis yra tai silpesnis arba 
smarkesnis atbalsys, kokį išduo
da pridėtos lupos prie kokio nors 
gyvo ar negyvo daikto. Tatai 
paaiškinimas, kokį mums duodą 
žodynai:

Flerrenschmidt tvirtina, kad 
bučkis yra tai savitarpinis iš
plaukimas dviejų besimylinčių 
širdžių..

Tūlas linksmas technikas vė
lei tvirtina, kad bučkis yra 
pliumpa, ištraukiant įstaigingu- 
mą ir laimę...

Kitas, pagalios, tvirtina, kad 
tatai estetinis lupų nušluosty
mas...

Teologinis bučkio apibudini
mas skamba: bučkis yra tai 
simbolinis veiksmas, reiškiąs 
siekimą į save dangaus ir žemės

Sakoma, kad dasilytėjimas lu
pų prie lupų yra jausmingumo 
apsireiškimas, tačiau ne pas vi
sas tautas, nes nekurios, pavyz
džiui: eskimosai, bučkį pamaino 
trynimu nosies į nosį. Mes čia 
negalime paaiškinti, kuris iš tų 

_bučkių geriau patinka ir kuris 
aiškiau išreiškia prisirišimo jau
smus.

Kas link bučkio kilimo, kaip 
jau ankščiau pasakėmę, nieko 
tikra negalime pasakyti.

Tačiau yra neginčitinas daly
kas, kad Adomas ir Ieva bučia
vosi. Tiktai negalime tiksliai pa
sakyti, ar prieš, ar po suvalgy
mo uždrausto vaisiaus pradėjo 
bučiuotis. Matomai, ne Adomas 
pirmutinis tatai prasimanė, nes 
sprendžiant iš to, ką biblija apie 
jį sako, jis ant to buvo perkvai- 
las.

Galimas daiktas, kad žaltys po 
draug su kitais žingeidžiais se
kretais ir bučkio išradimą Ievai 
į ausį prašnabždėjo.

Tai visa, ką mes čia kalbėjo
me apie bučkio kilimą, nėra nie
kas daugiau, kaip spėliojimas ir 
daleidimas, taigi turėkime viltį, 
kad laikui bėgant, koks-nors 
galvočius arba istorikas, tą da
lyką nuodugniai ištirs ir iš
aiškins.

Papratimas apreikšti bučiavi
mu pagodonę, prisirišimą ir t.t., 
tai visiškai nėra šių laikų išradi
mas, jis siekia labai žilos seno
vės. Jis gyvavo be abejo prieš 
rasto išradimą, o gal net ir kal
bos.

Pirmaisiais amžiais žmonių at
siradimo, garbinta saulė, mėnu
lis, žvaigždės, nuosavų rankų bu
čiavimu.

Žinomuose senoviškuose raš
tuose, pavyzdžiui: Fliobo kny
goj , yra kalbama apie bučkį, kai
po pargarbos ženklą.

Indi jonai puldavo veidu prieš 
saulę, pridedant rankas prie lu
pų.

Senasai įstatymas kalba nekar
tą apie bučkį, kaipo apie požimį 
meilės ir godonės.

Samuelis bučiavo Saulių, šven
tinant jį, Izraeliaus karalium, 

tatai buvo godonės bučkis Die
vo pateptiniui.

Ruth bučiavo savo uošvę prie 
atsisveikinimo.

Jokūbas bučiąvo Rachelę, kuo
met dasižinojo, kad esanti jo 
giminaitė.

Izaokas bučiavo savo tėvą, pa
duodant jam pataisytą valgį.

Bučiuota ženklan pagerbįjno 
rankas, kojas ir net rūbų dalis.
Pasakingoj graikų istorijoj ran

dame nekartą paminėjimą apie 
bučiavimą.

Flomerąs pasakoja, kad kuo
met Ulisses išlipo ant salos įta
kos,tėvų žemę pabučiavo.

Telemaką, kuomet grįžo į sa
vuosius iš tolimos kelionės, pa
bučiuota į galvą ir pečius.

Priamas bučiavo Achilleso 
rankas, prašant jį atiduoti sū
naus lavoną.

Pasak graikų mitologinės le
gendos, Junona pavydų Jupiterį 
bučkiu nuramino.

Vulkanas pastebi neištikimą 
Venerą, kaip ši su Marsu bučiuo
jasi.

Dievai bučiuota ir bučiuojama 
į galvą, į rankas, į kojas. Kas 
jautėsi esąs nevertas tokio pri
siartinimo, bučiavo nuosavą ran
ką, ištiesiant ją prie dievybės.

Nuo graikų bučiavimo papro
tys perėjo romėnams.

Plynius atsimena apie bučkį, 
kaipo apie tvirtą ir pastovų, ne
žinia kada ir iškur atsiradusį pa
protį.
.Jau VIII amžiuj popiežiai gau

ną bučkį į koją nuo karalių, žen
klan pasidavimo pasaulinės val
džios dvasiniai. Popiežius Kon- 
stantynas I atsiėmė tą garbės 
požimį nuo ciesoriaus Justiniano 
II.

Tačiau kodėl mes bučiavimu 
savo jausmus išreiškiame?

Vaduojantis nuomone daugelio 
tirinėtojų, filosofų ir t.t., į tai 
atsakant, galime pasakyti, kad 
bučkis tai esą prigimtas reikalas, 
veiksmas, į kurį įgimtas instink
tas be abejo mus patraukia. Tam 
kaipo ryškus pavyzdis, gali būti 
visiems žinomi karveliai, kurie 
snapeliais viens kitą bučiuoja ir 
besibučiuodami burkuoja.

Tačiau esama rimtų moksliš
kų pastabų, lygiai tarp gamtos 
tirinėtojų, kurie, kaip pavyz
džiui ; Darvinas tvirtina, kad 
bučkis nesąs instinktinis įgimtas 
reikals, bet draugiška forma, 
kuri pastojo iš papratimo, įpėdi
nystės ir t.t. Vaikas pirmiau
siai bučiuoja motiną, prie jos 
prisiglausdamas, paskiau rankas 
abiejų tėvų, tetų, senelių.^ Vy
ras, jaunam amžiuje, bučiuoja 
rankeles jaunom poniutėm, pas
kiau lupeles mergelėm. Kaipo 
brendęs žmogus, yra daugiau 
bučiuojamas negu kad pats bu
čiuoja. Pabaigoj, kaipo senelis, 
turi teisės visus be išimties bu
čiuoti ir pats buna visų bučiuo
jamas.

Vyras niekuomet neužsigauna 
už bučkį, jeigu moteris jį tei
kianti, nėra nei sena, nei britki ; 
moteris, priešingai, panašų išsi
šokimą, iš vyro pusės skaitanti 
už nedorybę. Tai yra mažas 
bandymas laipsnio skirtumo kas 
link įspūdingumo vyrų ir mote
tų.

Abelnai, moterys esą labiau 
sutvertos gavimui, o ne davimui 
bučkių; jos iš to atžvilgio esą 
panašios gėlėmis, kurios neginą 
savo raminančios kvapsmės, o 
pačios jos nejaučia.

Atkreipkite domės į besibu
čiuojančias dvi jaunas paneles. 
Jeigu tatai įvyksta vyrui daly
vaujant, bučiuojasi su akcentu, 
keliančiu pavydą reginčiam. 
Jausmas, kokį jis patiria tokioj 
valandėlėj, lygus kančioms Tan
talo.

Bučiavimo būdas daug pri
klauso nuo laipsnio išsilavinimo. 
Abelnai, mažiau bučiuojamasi 
aukštesniuose, o daugiau žemes
niuose visuomenės sluogsniuose.

Pirmasai meiliškas bučkis, sa
ko Oettingeris, yra tai nusileidi
mas saulės kūdikio nekaltybės, 
užtekėjimas meilės aušrelės. Ta
sai buččkis mums atidaro kara
liją naujų, nežinomų aistrų, ža-
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1 ^ELTONI SVOGŪNAI.......... .............. 5 svarai 9 centai =
g GRAVENSTINE OBUOLIAI............. 10 svarų 25 centai |
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vėjantį meilės slėnį, Afroditos 
Golkondą. Visi bučkiai šalę to 
vieno esą niekis, to vieno bučkio 
pasaulio turtai neapmoką!

Net poetai mums neduodą tik
slaus paaiškinimo apie meilės 
bučkį.

Tiems, kurie jį kuomet nors 
savo gyvenime ragavo, apibudi
nimas bereikalingas, to neišpa
sakyto aistros laimės įspūdžio 
niekuomet negalį užmiršti. Tiem, 
kurie to nepatyrė, iškalbingiau- 
sis, teisingiausis apibudinimas 
paliks be. naudos, nes bus nesu
prantama. (Bus daugiau)

---------------o---------------

Šarkio Smūgių Aidas
Musų Šarkio — Žukausko bok

so rungtynės su Smėlingu yra 
atsitikimas, kuris privertė Ame
riką ir Europą užmiršti nors ku
riam laikui krizę, tarptautines 
konferencijas ir kitus galus. Tų 
dviejų žmonių kumščių smūgių 
aidas žaibu apskrido aplink visą 
žemę, kuris ir dabar dar tebe-, 
sikartoja, nors nuo rungtynių 
praslinko jau gerokai mėnesis 
laiko. Šarkio kumščio smūgių 
aidas ne visiems padarė vienodo 
įspūdžio. Amerikiečiai, mėgda
mi smarkumą, žinoma, kuo ne 
truko iš džiaugsmo. Tuo tarpu 
vokiečiai dar ir dabar tebevaik
što nosis nukorę, nors savo Mak
są ir glosto kiek beįmanydami. 
Jų nepasitenkinimas supranta
mas—Šarkis, nukirsdamas brūk
štelėjo tuo pačiu ir visai vokie
čių spaudai, kuri prieš rungty
nes išsijuosusi gyrė Smėlingo de
šinę ir galvą guldė įtikinėdami, 
kad jis Šarkį į ragą suvarys. Ta
čiau ypatingo įspūdžio padarė 
Šarkis mums. Prieš’ rungtynes 
musų žmonės laikėsi ramiai ir 
nedarė jokių neišmintingų iliuzi
jų. Musų žmonės jei ir svarstė 
Šarkio laimėjimo galimybes, tai 
be jokio triukšmo reiškė savo 
nuomones. Kiek teko tada nu
girsti, visi tikėjo Šarkiui, ir kaip 
matome, Šarkis neapvylė. Rung
tynių dieną, birželio mėn. 21 d., 
atmosfera pakilo, truputį su tirš
tėjo. Pasklydo gandas, kad rung
tynių eiga perduos visos Vokie
tijos radio stotys ir galų gale 
paskelbs rezultatus. Kas turėjo 
progos prisiglausti kur nors ne
toli radio aparato, tas ir glaudė
si, ir tą naktį daug žmonių į- 
temptai laukė prie radio aparatų 
apie rungtynes pirmosios žinios. 
Na, pagaliau ir sulaukė. Radio 
aiškiai pranešė, kad laimėjo ne 
Smėlingas, o musų Šarkis — Žu
kauskas. Išgirdus rezultatus, ne 
vieno nervai atsileido ir ne vie
nas lengviau atsiduso, o tie, ku
rie neturėjo galimybės pasinau
doti radio patarnavimu, ramiai 
miegojo ir akis nustebino išskė
tė tik sulaukę ryto. Rytą viso
se gatvėse blykčiojo prieš saulę 
ekstra telegramos, išleistos 
“Bangų” žurnalo, kuriose buvo 
smulkiai aprašyta rungtynių ei
ga ir rezultatai. Iš visų gatvių, 
iš visų kampų šypsojosi praei
viams į akis simpatiškasis Šar
kio atvaizdas. Susidomėjimas 
minutė po minutės augo — net 
ir didžiausi flegmatikai, kurie į 
kiekvieną telegramą moja ran
ka, neatsilaikė prieš Šarkio šyp
seną. Netrukus jau visas Kau
nas žinojo, kad pasaulinio bokso 
čempiono titulą nešioja musų 
Šarkis — Žukauskas. Tą pačią 
dieną patiekė platų pranešimą ir 
telegramų agentūra “Elta”. Lai
kraščiai nepasitenkino šiuo vie
nu pranešimu - šalia jo spausdi
no ilgus straipsnius, vaizduoda
mi Šarkio gyvenimo kelią, patį 
Šarkį, negailėdami komentarų ir 
džiaugdamiesi musų tautiečio 
tokiu dideliu laimėjimu. Visi, be 
išimties, lietuviški laikraščiai pa
teikė skaitytoj ams bokso čempio
no atvaizdas ir netrukus jau vi
sa Lietuva kartojo tik vieną var
dą — Šarkis — Žukauskas. Pas
kutiniu laiku teko matyti vienos 
knygų leidyklos išleistą šarkio- 
žukausko portretą, žmonės per
ka ir džiaugiasi. , Girdi, mesime 
iš namų lauk abejotinos vertės 
miškelių paveikslus, o jų vieton 
kabinsime pasaulinio bokso čem
pioną — savo tautietį. Nuotai
ka, kuri susidarė tuoj po rung
tynių vis dar neatslugsta. Šar
kio vardą galima išgirsti visur— 
gatvėje, pliaže, parke, kavinėje. 
Jį kartoja visi baigę įvairias de
rybas prekybininkai, už jo svei
katą traukia alaus bokalą meni
ninkai, apie jį svajoja moterys. 
Net sodžiaus žmonės ir tie ne
gali be jo apseiti. Tur but nė
ra kito žmogaus taip populia
raus Lietuvoje, kaip Šarkis—Žu
kauskas. Ir tur but nėra kitas 
taip laukiamas svečias parvyks- 
tant į Lietuvą, kaip jis. Šarkis 
padarė siurpryzą mūsiškiams, 
mūsiškiai padarytų siurpryzą ir 
jam — jis rastų čia priėmimą 
tokį, kokio nei nemano. Jis Lie
tuvoje butų labai ir labai bran
gus svečias. — Tsb.

KNYGA "KUO AŠ GALIU TIKĖT ŠIANDIEN?" JAU G A T A V A
SU PRISIUNTIMU KAINUOJA 25 CENTAI

Pinigus galit siųst krasaženkliais (25 cents stamps) šiuo adresu:

Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St, Worcester, Mass.

Čia mes įdedam vertėjo žodį ir liečiamųjų dalykų sąrašą, kad knygų mėgėjas tikrai žinotų ant kiek 
yra svarbi ir turininga ši “Kuo Aš Galiu Tikėt šiandien?” knyga. štai ką vertėjas J. Laukis 
sako apie šitą knygą.

Bet didžiausia šito rašto svarba ir didžiausias 
p. Pollocko nuopelnas yra jo nuosekliame išaiški
nime Kristaus mokslo. Kristus buvo didžiausias 
doros mokytojas, kokis kuomet gyveno tarp žmo
nių, ir trumpas, aiškus Jo mokslas, suvestas į vie
ną sakinį—Mylėsi Dievą (savo aukščiausią idealą) 
iš visos savo širdies, o artimą savo kaip pats 
save — taip plačiai apima žemiškąjį žmogaus gy
venimą, kad žmogui prisilaikančiam jo, nieko kita 
netenka ieškot savo laimės suradimui ir tikrojo 
dangaus sukūrimui ant žemės. Bet Jo mokslo 
aiškinimas, kurį girdime bažnyčiose ir mokyklose 
nėra nė aiškus, nė pilnas. Jis toks neaiškus, kad 
patys mokytojai to mokslo, laikydami jį neužten
kamu, kartais griebiasi kokio nors izmo (krikščio
niškojo socializmo) visuomenės blogybėms pra
šalint, ir taip iškraipytas, kad didelė dalis jų mo
kinių — didžiuma inteligentijos — klauso aiški
nimo tik kaip paprastos legendos, neturinčios 
svarbos realiam jų gyvnenimui.

P-nas Pollock išaiškina Kristaus mokslą neiš
kraipydamas jo reikšmės ir kiekvienas, kas ieško 
teisybės, ras šitą jo raštą labai naudingu sau.

LIEČIAMŲJŲ DALYKU SĄRAŠAS
Kuo galiu tikėt šią abejonės gadynę? Kas aš 

esu? Iš kur atėjau? Kam aš čia esu? Kur aš 
einu? Koks yra visa to tikslas? Kame yra tik
roji teisybė apie “saviraišką ” Kam dera džia- 
zas ir virpuliai? Kas yra laimė? Kaip aš galiu 
žinot, kad aš ją rasiu? Kas yra siela, protas, ne
sąmoningasis protas, medžiaga?

MIRTIS.—Kas atsitiks su manim po mirties? 
Kur aš busiu tuojau po mirteis ir kokios bus mar 
no pajautos? Kas bus po metų laiko? Po tūk
stančio metų? Kas yra dangus? Kur jis yra? 
Kaip yra su pragaru ir velniais?

KRISTUS. — Ar Jis tikrai gyveno? Kas Jis 
buvo (ar yra) ? Kaip yra su nekaltu prasidėjimu? 
Kur yra Kristus dabar? Ar Jis “vėl ateis?” Ar 
yra toks daiktas kaip įsikūnijimas iš naujo? Kas 
buvo Adomas, Budda, Mahometas, ir Mozė?

DIEVAS. — Ar yra Dievas? Kur Jis yra? 
Kas Jis yra? Ar aš galiu žinot jį asmeniškai? 
Ar Jis tikrai myli mane asmeniškai? Ar Jis iš
klauso mano maldų? Kaip reikia melstis, kad 
malda butų išklausyta?

KŪRYBA.—Kaip tikrai Dievas kure pasaulį? 
Evoliucija? Kaip į šitą klausimą turi žiūrėt nau
jovės krikščionis? Ką Kristus pasakė ir tą ginčą 
išsprendė? Kaip galima suderint mokslą su tiky
ba?

GAMTOS DĖSNIAI.—Kas jie yra? Kaip jie 
sukurta? Kaip suderint gamtos dėsnius su iš
klausytomis maldomis? Kas yra meilė? Kokia 
jos vieta gyvenime? Karmos dėsnis — kas jis 
yra? Ar tavoji karma galima perkeist? Kaip 
“gerasis” Dievas gali baust ką-nors? Kas yra 
nuodėmė? Geras ir blogas? Kas atnešė blogą 
pasaulin! Ar visoms mano kliūtims yra priežas
tis? Kaip aš galiu ją rast ir prašalint?

TIKYBA.—Kas ji yra? Jos santykiavimas su 
metafizika? Krikščionių tikybos pagrindai? Kur 
mus palieka šita abejonės gadynė? Pagrindiny- 
bė? Naujovinybė? Skepticybė? Kame yra tei
sybė tarp jų? Kuri pažiūra į gyvenimą yra tei
singa? Kuri paskiria man kelią prie Dieviškojo 
plano per jas visas?

Šitas p. Pollocko raštas, pirmą kartą man jį 
beskaitant, padarė į mane be galo didelį įspūdį. 
Ir po dviejų metų tas įspūdis neišnyko. Jis žy
miai pagilino mano pažiūras į gyvenimą.

šitame savo rašte p. Pollock iškelia sielos ne
marumo klausimą ir aiškiai įtikinamai parodo 
mokslo šviesoj du dalykus: Dievo buvimą ir žmo
gaus sielos nemarumą.

Tie, kurie sakosi yra apsišvietę naujovinio 
mokslo šviesą, bet tikrenybėj yra tik paviršuti
niai apsitrynę su mokslu ir tikrojo mokslo netu
ri, turi drąsos vadyt Dievo buvimą ir sielos ne
marumą tamsiais prietarais, kunigų pramanytais 
pinigams viliot iš nežinėlių žmonių.* Bet tikrieji 
mokslo vyrai neturi šitos drąsos ir visa, ką jie 
pasako, tai “mes nežinom, ar tie dalykai yra, ar 
jų nėra.”

Nors aš priklausau tik prie apsitrynusių jų rū
šies, tačiau man visuomet truko drąsos pasakyt 
drauge su jais, kad Dievo nėra ir kad žmogus yra 
toks pat gyvulys, kaip visi kiti, tik savo protu 
aukštesnis už juos. Aš savo širdyje visuomet 
linkau prie tų, kurie sako, “mes to nežinom.”

Ir tas pasakymas “mes to nežinom” pastato 
kiekvieną sakantį tą nepasiliaujamo abejojimo 
padėtin: gal ne, o gal ir taip.

Šitaip abejojančio žmogaus gyvenimas yra 
nepavydėtinas. Jis nežino kur jam eit: ar sekt 
neišmintingus gyvulius, patenkinant visas savo 
kūno įgaidas, ar siekt sielos dorybių, kurios daž
nai yra priešingos jo kūno įgaidoms.

Ir čia atėję prie šitų gyvenimo krįžkelių vieni, 
palinkusieji pirm visa ko savo kūno įgaidas pa
tenkint, paklauso jų balso ir gyvena tokį gyveni
mą, kuris dažnai, jei skiriasi nuo gyvulių gyveni
mo, tai tik savo nupuolimu ir supuvimu. Kiti, 
pakilusieji aukščiau savo kūno įgaidų patenkini
mo, sako: jei ir yra kitas gyvenimas po mirties, 
tai jis man dabar nerupi; aš jį atrasiu, kaip nu
mirsiu. Ir jei aš busiu gerai vedęs save čia, šita
me žemiškame gyvenime — jei išlaikysiu jo kvo^ 
timus, tai negali but dviejų nuomonių apie tai, 
kad man turi gerai sektis ir .kitame gyvenime po 
mirties.

Šitokia protautė kai kam atrodo labai sveika. 
Bet arčiau jai prisižiūrėjus, jokio sveikumo nesi
mato joje. Viena, apie gerą pasisekimą kitame 
gyvenime negali but nė kalbos, jei šitame žemiš
kame gyvenime nepadedama jam reikalingi pama
tai; padėt šituos pamatus yra galima tik tikint, 
kad tas gyvenimas yra" ir kad jis yra tam tikro 
budo. Antra, žemiškasis gyvenimas, kuriuo yra 
suprantama kūno įgaidų patenkinimas, yra be 
galo nuobodus ir net nepakenčiamas žmonėms kiL 
nesnėmis sielomis, jei jis nėra nudažytas sielos 
džiaugsmais, sukeltais aukšto ir kilnaus idealo 
siekimu —siekimu prie dievybės tobulumo. Ir 
trečia, pats žemiškasis gyvenimas nėra įmanomas 
silpnesniems žmonėms, prie kurių gali priklausyt 
ir priklauso vienu ar kitu laiku kiekvienas žmo
gus,—jei jis nėra paremtas sielos dėsniais — tei
singumu, meile, gailestingumu, atsižadėjimu sa
vęs. Todėl galutinis šito klausimo išsprendimas 
yra be galo svarbus kiekvienam. Ir šitą išspren
dimą skaitytojas ras šitame p. Pollocko rašte.

NEAIŠKUMAI LIETUVOS IR AMERIKOS 
AUDIMA BENDROVĖJE

Birželio 15 d. Kaune įvyko vi
suotinas metinis “Lietuvos ir A- 
merikos audimo akcinės B-vės” 
akcininkų susirinkimas, ši ben
drovė yra įsteigta amerikiečių 
pinigais ir jos turtas siekia per 
2 milijonų litų. Dabar toji ben
drove neveikia. Pereitais me
tais akcininkai nutarė bendrovės 
turtą parduoti, atsiteisti skolas, 
o ką daryti su likusiu kapitalu, 
turėjo nutarti sekančiame visuo
tiname akcininkų susirinkime. 
Tačiau turtas neparduotas, o 
nuostoliai padidėjo jau net per 
400.000 litų.

Valdyba aiškino, kad tie nuo
stoliai yra įrašyti į šių metų ba
lansą tik todėl, kad jie pirmiau 
nebuvo į praėjusių metų balansą 
įtraukti. Išieškojus bendrovės 
skolas iš skolininkų, nuostoliai 
pasidengsią. Taip aiškino Val
dybos nariai p. Šatas ir p. Troi- 
navičius. Revizijos komisijos 
vardu pranešimą darė F. Vira- 
kas. Jis nurodė, kad minėtos su
mos susidarė iš mokamų % už 
įvairias paskolas dar net nuo 
1924 metų po 18%, 15% ir 12%. 
Taip jau priskaityta p. Troinavi- 
čiaus bendrovei įvairiais laikais 
įmokėti pinigai. Tos visos su
mos į balansą įrašytos valdybos 
užprotokoluotais nutarimais. To
dėl revizijos komisija, del jų tei
singumo, abejonių nekėlusi. O 
del sumų, kurioms buvo patei
sinamieji dokumentai netvarko-

LIETUVIAI1 
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVI 

j e, sustatytas protokolas ir jos 
daugumoje jau sutvarkytos. A- 
pie likusias, nebaigtas tvarkyti, 
susirinkimo prašė pareikšti nuo
monę.

Akcininkuose kilo protestai: 
pirma del p.. Troinavičiaus įga
liojimo. Jis atstovauja ameri
kiečius, turi apie 2,5 tūkstančių 
balsų ir, žinoma, kaip nori, taip 
viską ir nubalsuoja. Bet jo įga
liojimas, nors formališkai ir 
tvarkoje, yra išduotas jau prieš 
šešerius metus. Del to akcinin
kai ir sakė, kad gal jau tų žmo
nių, kurie įgaliojimą yra davę 
nė kartų nėra, arba gal tos val
dybos sudėtis seniai pasikeitu
si, todėl įgaliojimą reikalavo at
naujinti, arba duot įrodymus, 
kad tie žmonės, kurie įgaliojimą 
davė, tebėra ir dabar Ameriko
je “Amerikos Lietuvių audimo 
Corporacijos” Valdyboje.

Ginčas kilo ir dėl susirinkimui 
pirmininkaujančiojo p. Šato, nes 
jis yra bendrovės valdybos na
rys. 'Buvo nurodinėta, kad del 
to jis negalįs susirinkimui pir- 
mininkaut. Pagaliau balansai bu
vo patvirtinti, valdyba išrinkta 
ta pati, revizijos komisijon pri
rinktas p. Ivanauskas, vietoj 
Kaškausko. Baigiant akcininkai 
reikalavo, kad valdyba uoliau rū
pintųsi turtą parduoti ir skolas 
išieškoti.

Girdėt, kad grupė nepatenkin
tų akcininkų, darys žygių šio 
susirinkimo nutarimams panai
kinti, įgaliotinio įgaliavimą iš
aiškinti ir % klausimui su
tvarkyti prašys įsikišti Kredito 
Inspekciją.Tsb.

ŽYMUS GYDYTOJAS
SAKO PATRŪKIMAS 

SUMAŽINA PAIEGĄ
“Asmenų, kurie turi patrūkimą, 

veikiančioji paiega yra tuomi nusilp- 
nėjus nuo 15 iki 50 nuošimčių.

Anas pareiškimas, pasakytas žy
maus gydytojo, iš atydžiai sudėtų 
statiškų, turėtų pertikrint kiekvieną 
kurs kenčia nuo patrūkimo apie rei
kalingumą prašalint kankinantį pa
trūkimą ir nesmagų paraištį.

Stuart’o Adhesif Plapao — Pa- 
duškaitės, kurios laimėjo pirmą dova
ną Paryžiuje, auksinį medalių Romo
je ir garbės paminėjimą Panama 
Pacific parodoje, San ^Francisco at
laikė karčius amžiaus kvotimus ir 
esame tikri, kad beabejonės yra lo- 
giškiausias, mokslingiausias ir pa
sekmių giausias naminis savęs gydy- 

del patrūkimo kiek ikišioliai yra 
buvę.

Plapao — Paduškaitės, kada laiko
si arti prie kūno negali paslyst ar 
nukrypt iš vietos, todėl negali trinti 
nė veržt. Medžaga yra minkšta kai n 
aksomas, lengva uždėt, nebrangi. 
Veikia kada dirbi ir kada mio^: Ne
pridėta nė diržų, sagučių ar sprenži- 
nų. Išmok kaip uždaryt atvarą kaip 
gamta nurodo, kad patrūkimas nega
lėtų eit žemyn.

Parašyk šiandien ir reikalauk dy
kai Plapao gydymo pagelbos ir mo
kinančių informacijų labai brangių 
patrukusiems. Nieko nereik mokėt 
—nieko nesugrąžint. Plapao Co. 1960 
Stuart Bld., St. Louis, Mo.

Išmokite Juoktis
40 mašinėle rašytų puokš

čių juokų iš viso pasaulio už 
vieną dolerį išsiųs: Rašytojas 
Arėjas Vitkauskas, Kaunas. 
Lithuania.



PUSLAPIS 6-tas AMERIKOS LIETUVIS

RCA Victor ir Stromberg Carlson Radio
Gali But Nupirkti

Labai Prieinamomis Mėnesinėmis Mokestimis
Gausus Nuleidimas Už Jūsų Seną Radio, Kada

Mainot su Vienu iš Šių Naujų Išdirbysčių Radio
Svarbiausia Musų Biznio Dalis Yra Musų 

Geriausias Patarnavimas

M. STEINERT & SONS, 308 MAIN STREET
? DIAL 5-2506 WORCESTER

The ATLAS OIL BURNERS

Aliejumi šildomi Pečiai

Vietos žinios

Geriausios Išdirbystes
Lietuvis Pardavinėja ir Įtaiso

Darbas Gvarantuotas — žema Kaina
Kurie norite turėt švarius namus ir jaukią šilumą, malonėkite 

kreiptis pas

K. VAIVADĄ, 4 PINELAND AVENUE
Tel. Dial 4-3302 — Worcester, Mass.

NORI KAD MOTERYS BUTŲ 
PRAŠALINTOS Iš MIES

TO DARBŲ
Councilmanas Cooney, nuo 

penktos miesto srities pasiūlė 
kad visos ištekėjusios moterys, 
išskiriant našles ir tas kurios 
užlaiko šeimynas butų prašalin
tos iš miesto darbų. Cooney da
bar peržiuro miesto rotušės re
kordus sužinot kiek yra ištekė
jusių moterų ir sakė, kad jeigu 
ras daug, ypatingai tokių kurių 
vyrai dirba miesto darbą ar ki
tur, jis įteiks- įsakymą jas pra
šalint. Cooney sakė, kad daug 
firmų jau padarę panašius žing
snius, ir tas yra reikalinga, nes 
daug neištekėjusių merginų ne
gali gaut darbų. Jis teipgi pa
reiškė, “Jeigu yra ištekėjusių 
moterų kurios dirba miesto dar
bus, negalmi suprast kaip vy
riausieji gali tokias laikyt. Ma
no tikslas yra surast del kokios 
priežasties jos yra laikomos. Vie
nok norėčiau, kad mano padary
tas nagrinėjimas parodys, kad 
gandai, jog daug ištekėjusių 
moterų dirba miesto darbus, yra 
be pamato”. Cooney sakė, kad 
jisai nepriešingas kad našlės ar
ba ištekėjusios moterys, kurios 
užlaiko savo šeimynas dirbdamos 
miesto darbus, tik jis priešingas 
tokioms dirbančioms moterims 
kurių vyrai teipgi dirba. Jis ži
no, kad yra tokių, kad moteris 
ir jos vyras abudu gauna algas 
iš miesto. Jis sako, jei atras 
kad teisinga, tai jis kaip nors 
sustabdys.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatves

Mačionio Pranešimas

PUIKIOS PROGOS!

Bučernė ir Grosernė 
Ant Pardavimo

Parsiduoda visai pigiai mėsos ir 
valgomų daiktų krautuvė. Pasiskubin
kite, kad pasinaudojus proga iš gero 
ir piagus pirkinio.

Parsiduoda Gesolino
Stotis

Prie State Road su 4 akrais žemės. 
Kas turi centą kišeniuje, gali padaryt 
puikų ir pelningą pragyvenimą.

Kreipkitės J. V. Bačinckas, 
Tel. 5-1127, 362 Millbury Street, 
Worcester, Mass.

SAVO SENIEMS DRAUGAMS 
TEIPPAT IR NAUJIEMS

Pranešu savo seniem ir naujiem 
kostiumieriam, kad aš kiek laiko 
atgal pardaviau savo barbemę, 
kurioj aš dariau patarnavimą per 
12 metų. Išvažiavau į Lietuvą 
aplankyt tėviškės. Teippat par- 
gryžęs dirbau puikiausioje barber- 
nėje visame Worcestery. O dabar 
vėl sugryžau ant Millbury gatvės 
ir atidariau pirmos klesos barbemę. 
Mes duodame puikų patarnavimą 
švelnaus skutimo ir plaukų kirpimo 
vyram, merginom ir vaikam už 
numažintą kainą. Teippat turiu 
parvežęs vokiškų labai gerų britvų. 
Kas norės pasipirkt malonėkit 
ateit, nes kaina pigi. Prašom atsi 
lankyt pas mane.

M. Mačionis
44B MILLBURY GATVĖS

WORCESTER, MASS.

SVARSTO LIETUVIŲ AVIACI
JOS DIENOS KLAUSYMĄ
Įvairių vietinių draugijų atsto

vai ir veikėjai susirinko Lietuvių 
Ukėsų Kliubo svetainėje pasitart 
apie surengimą Lietuvių Aviaci
jos Dienos Worcestery. Kapito
nas Darius sutiktų atvykt į Wor
cester! spalių mėnesio pradžioj, 
tai dabar Worcesterio vietinių 
lietuvių draugijų pareiga yra 
prisidėt prie šio svarbaus suren
gimo. Visos lietuvių kolonijos 
Amerikoje sujudo, tai Worces- 
teris beabejonės neatsiliks nuo 
kitų. Ką galutinai draugijos nu
tarė šiame klausyme bus praneš
ta sekančiame “Amerikos Lietu
vio” numery.

NAUDOTI PIANAI

Nuo $25. ir Aukščiau
PLAYER PIANAI

Už Žemą Kainą- $145
VIKTROLOS

NUO $10. IR AUKŠČIAU
Motiejus A. Čivinska*

GERIAUSIS LIETUVIS 
GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams ui 
prieinamiausią kainą. Tel. 5-5898

RADIO
UŽ NUPIGINTAS KAINAS
LENGVUS IŠMOKĖJIMAI

Geras darbas vyrams ar moterims, 
ieškot lietuvių, kurie norėtų pirkt 
pianą -----  Kreipkitės pas vedėją.

M. Steinert and Sons
308 MAIN GATVĖS, 

Worcester, Mass.

APOLONIJA STOŠKIUTĖ
Apolonija Stoškiutė, Adomo ir 

Petronėlės Stoškų duktė, nuo 38 
Irving gatvės, dainuos svarbiau
sioje rolėje operoj “Xerxes”, 
Handelio kūrinys, rudeny, kada , 
Juillard Muzikos mokyklos ope
ros sezonas prasidės, New Yor- 
ko mieste. Antroje operoje 
“Figaro Vestuvės”, Mozarto ku- ’ 
rinys, Stoškiutė dainuos kuni
gaikštienės rolėje. Iš viso ji 
dainuos penkiese operose. Apo- 
lonia Stoškiutė mokinasi New 
Yorke, Juillard Muzikos moky
kloje, jau kelintas metas nuo 
užbaigimo augštesnės mokyklos. 
Ji buvo viena iš solisčių 1931 
metų Worcesterio “Music Fes
tival”. Rugpiučio 22-trą dieną, 
pirmadienio vakare, Apolonija 
Stoškiutė dainavo koncerte, kurį 
surengė žymi dainininkė Mar
cella Sembrich. Antras kon
certas įvyks rugsėjo 8-tą dieną, 
Glens Falls.

IŠVAŽIAVIMO PASEKMĖS
• ' 1Sekmadienį, rugpiučio 14-tą' 

dieną įvyko SLA.. išvažiavimas 
Maironio parke. Pasitaikė labai 
graži diena, tai suvažiavo apie 
300 žmonių. Nors buvo paskelb
ta, kad laike programo kalbės 
kalbėtojas iš centro ir dainuos 
“Aušreles” choras, tačiau pasta' 
rieji del ko tai nepasirodė. Jie 
buvo musų kuopai pasižadėję at
vykt, tai ne musų kaltė, bet jų
jų, kad prižadėjimo neišpildė. 
SLA 57-tai kuopai liko apie pu
sę šimto gryno pelno ko musų 
komisija visai nesitikėjo. Var
dan veikiančios komisijos tariu 
širdingai ačiū žmonėms už atsi
lankymą ir darbininkam kurie 
dirbo laike šio pikniko. J. D.

VISI PATENKINTI GE
GUŽINE

Senų žmonių Prieglaudos Lab
daringa draugija surengė gegu
žinę, sekmadienį, rugpiučio 21- 
ma diena, Kučinsko ūkės sode, 
Oakdale,, Mass. Gražus būrys 
žmonių susirinko, gražiai žaidė 
ir iš veidų matyt, kad visi buvo 
patenkinti visame kame. Įvyko 
bėgimo lenktynės, gi laimėjo 
sekantieji: vaikai, pirmą dovaną 
laimėjo J. Dusevičiukas, o antrą 
V. Juozunas; vyrai, pirmą dova
ną laimėjo J. Norkaitis, gi an
trą dovaną laimėjo J. Pupka; 
moterų pirmą dovaną laimėjo V. 
Steponavičienė, gf antrą Juozu- 
nienė. Liks pelno, kurs bus 
sunaudotas suvargusių šeimynų 
sušelpimui. Senių Labdaringa 
draugija taria širdingą padėkos 
žodį visiems kurie apsilankėt 
“piknike”, o ypač tiems kurie su 
darbu prisidėjote. Prie pasise
kimo šios geguižnės pasidarba
vo Krukonis, Tetmenis, šablin- 
skas, Mozuraitis, šimakauskas, 
Lendraitienė, Kodis ir Šimko- 
nis.  K. P. š.

GAISRAS KATKAUSKO 
NAME

. Pirmadienio vakare, vėlai, iškilo
■ gaisras Antano J. Katkausko ne- 

me, 372 Millbury gatvės. Pada-
. ryta nuostolių už $2,000. Gais

ras prasidėjo Antano Katkausko
■ krautuvės užpakaliniame skiepe 

ir liepsnos veržėsi per laiptus į 
pačią krautuvę kur pradėjo degt. 
Paskui durnai pradėjo rukt vi
same name. Devyni žmonės, 
tarp kurių buvo penki vaikai, 
išsigandę, išbėgo į gatvę. Ket
virtame augšte gyvena Katkaus- 
kai, bet visa šeimyna buvo išvy
kusi į pajures. Ugniagesiai ne
žino kaip nė iš kokios priežasties 
kilo gaisras. Įvyks nagrinėji-

- mas.

Rugpiučio 27-tą dieną, 1932

ŠEIMYNIŠKAS

IKNI

K. KERBELIO UKEJE
423 Grafton Gatvės — Shrewsbury, Mass.

Darbo Dienoje—Pirmadienį

RUGSĖJO 5 DIENA
TIKIETUS GALIMA GAUT PAS K. KERBELĮ

Tel. Shrewsbury 54
KELRODIS: — Automobiliu reikia važiuot nauju BOSTON 

TURNPIKE KELIU iki GRAFTON GATVĖS — trečia gatvė po 
dešine; BOSTON—WORCESTER autobusas eina kas valandą nuo 
SALEM AIKŠTĖS ir vieta randasi 2 minutės nuo vietos kur busas 
sustoja; arba galite telefonuot Kerbeliams iš anksto ir ateis į Jūsų 
namus nuvežt i pikniką.

VIENINTELĖ į WORCESTERIO LIETUVIŲ 
LAIVAKORČIŲ IR PINIGŲ SIUNTIMO

LIE
PACANK1AUSIAS

KELIASParduodam Laivakortes keliaujan
tiems t Lietuvą ir atgal. PagelbSsim 
išgaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minčtus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaiti, viena ii prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poj® ir žino visas kelionės smulkme
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspaude. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar pe stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094

JUREVIČIAUS MIRTIES 
ĮVYKIS

Juozas Jurevičius, 35 metų, 
kurs mirė miesto ligoninėje rug
piučio 5-tą dieną nuo perskeltos 
galvos, tik vienas žinojo kaip jis 
susižeidė. Nors buvo nagrinėja
mo iš kokios priežasties kaip ir 
kada Juozui Jurevičiui galva per
skelta, bet teismas negalėjo ga
lutinos išvados padaryt. Po iš
klausymo policijos, Summer gat
vės kalėjimo sargų ir Dr. F. Ba
ker raportus, kaip Jurevičius su
sižeidė galvą, pasiliko neišriši- 
mas dalykas. Vienok, teismas 
išteisino Worcesterio policiją ir 
Summer gatvės kalėjimo sargus. 
Dr. Baker’io raporte rodo, kad 
Jurevičius gal susižeidė pirma 
negu buvo areštuotas ar nuveš- 
tas kalėjiman.

Jurevičius buvo areštuotas 
rugpiučio trečią dieną, už girtu
mą, Viktorijos Mikalionienės na
muose. Mikalionienė uždėjo už
statą ir jis buvo paliuosotas. 
Jisai ketino apsivest su Mikalio- 
niene, nes ji buvo našlė ir jo mo
teris teipgi buvo mirus. Paskui 
policija vėl jį suėmė sužinot ar 
kitų miestų policija jį ieškojo. 
Jis buvo paimtas į kalėjimą ir 
tuojaus jį suėmė toks mėšlungis, 
kad buvo nuvežtas į miesto ligo- 
inię kur jis mirė. Policija sakė, 
kad Jurevičius nebuvo girtas, 
kada nuveštas j kalėjimą. Ka
lėjimo sargai pareiškė, kad Ju
revičius nepuolė ant žemės, ka
da apsirgo, bet kiti kaliniai jį 
sulaikė.
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| PRANEŠAM VISIEM WORCESYERIECIAM, KAD | 
1 MES NUPIGINOM PLAUKŲ KIRPIMO KAINAS! Į

DIDELI ŠOKIAI ARBA GEGU' 
ŽINĖS UŽBAIGIMAS 

šeštadienio vakare, rugpiučio 
27-tą dieną, SLA. 57-ta kuopa 
rengia didelius šokius Maironio 
Parke. Rengimo komisija už
prašo visus worcesteriecius ir 
57-tos kuopos narius skaitlingai

RADIO-PIANŲ-GAIDŲ-REKORDŲ
Įmokant Tik 10-tą % Lengvomis Išlygomis

Mums malonu pranešt Lietuvių Visuomenei ir 
Draugams, kad mes esame padarę ryšius su M. Stei
nert & Sons kompanija, kurie yra svarbiausi Piano, 
Radio ir Muzikos Pirkliai Naujoje Anglijoje, Nr. 308 
Main Gatves, Worcestery. Dabar turėsime savo 
krautuvėje parodymui Pianų labai gerai žinomos iš
dirby stes kaip Steinway, Steinert, Jewett, Weber, 
Steck ir daug kitų, taipgi player pianų ir elektrinių 
reprodukuojančių pianų, taipgi pilną pasirinkimą 
RCA VICTOR RADIO ir STROMBERG-CARLSON 
RADIO.

šie instrumentai gali but nupirkti labai lengvo
mis išlaidomis — Už DEŠIMTĄ NUOŠIMTĮ ir liku
sius pinigus išdalytus per du ar tris metus.

Nuoširdžiai prašom Tamistų paramos ir užtikri- 
nam, kad Tamistoms bus suteikta puikiausias patar
navimas ir patenkinimas visuose reikaluose, kaip ga
lima geriausiai.

AMERIKOS LIETUVIS, 14 Vernon Gt.
Worcester, Mass.

Amerikos Lietuvio Agentūra,
14 Vernon St, Worcester, Mass

Plaukų Kirpimas:
Vyrams ir Moterims .. . 25c
Vaikams......................... 20c

Plaukų Kirpimas 
šeštadieniais:

Moterims ir Vyrams .. . 35c
Vaikams ......................... 25c
Malonėktie visi atsilankyt, o 
mes patarnavimą užtikrinam.

D. MAŽEIKA ir J. JONAITIS, 26 WARD GATVĖS,
Worcester, Massachusetts

atsilankyt, o mes užtikriname, 
kad busit užganėdinti. Bus vi
sokių valgių ir gėrymų, o ypač 
ŠĮ kartą bus tokia naujenybė ko 
pas kitus niekad nebuvo. Septy
ni muzikantai grajis laike šokių, 
kurie prasidės 4-tą valandą po- 
pietų. Įžanga visiems, mažiem 
ir dideliems, seniems ir jauniems 
už dyką. D.

KUR GALIM NUSIPIRKT 
ŠVIEŽIŲ VAISIŲ IR 

DARŽOVIŲ?
Kada Tamistom reikia šviežių 

daržovių ir vaisių atsilankykite į 
Zellono Vaisių ir Daržovių krau
tuvę, 129 Water gatvės. Kasdien 
šioji krautuvė gauna šviežus 
vaisius ir daržoves. Šioji krau
tuvė per ilgus metus tarnauja 
savo kostumieriams ir yra gerai 
žinoma iš priežasties savo aukš
tos rūšies daržovių ir vaisių ir 
savo žemų kainų.

VAKARĖLIS MAIRONIO 
PARKE

Švento Kazimiero parapijos 
darbuotojai platina tikietus del 
kazyravimo ir šokių vakarėlio, 
Maironio Parke, šiam pasilink
sminimui laikas paskirtas rug
sėjo 10-tą dieną, tračią valandą 
ix>-pietų. Labai retai toki pasi
linksminimai pasitaiko, tai visi 
worcesterieciai ir apielinkės lie
tuviai pasiskubinkite įsigyt bi
lietus kol turite progą.

LINKSMAS VAKARAS IR 
ŠOKIAI

Birutes pašalpinė draugija ren
gia šokius šeštadienio vakare, 
rugsėjo 3-čią dieną, 1932, Mai
ronio Parke. Puikiausia muzika 
grajis šiems šokiams ir visi tu
rės progą linksmai praleist laiką. 
Prašo visų imt dalyvumą, “Biru
tės Pašalpinė draugija.

Komisijos Narys A. V. D.




